BA 127R/23/es/01.03 RMS 62 1
510 04788
Version de

Contador de energia

Manual de instrucciones

Ppplication k
Display ¥

i
==
[>|,u|
=] I
oo/ cooD

azic zetfing
P
@ Input Praszure »
m @ Input Temperature »
[ ] @

BN
IREM)

S\

Endress+Hauser
The Power of Know How I_II




Vision de conjunto

A continuacion le presentamos una vision de conjunto del manual que le facilitara una
puesta en marcha rapida y sencilla de la unidad:

Notas sobre seguridad — Capitulo 1
U
Instalacién — Capitulo 3
U
Instalacion eléctrica — Capitulo 4
U
Puesta el? marcha — Capitulo 6
Ajuste rapido - Configuracion rapida de la unidad. Para modo — Capitulo 6.3
estandar de funcionamiento
Configuracion rapida - explicacion de todas las funciones de la — Capitulo 6.4.3
unidad con sus valores y parametros relevantes
Ejemplos de aplicacion - Configuracion de la unidad — Capitulo 6.5.1
con un ejemplo de aplicacion
U

Fallos - visualizacion, causa y remedio de un vistazo — Capitulo 9




indice de contenidos

9.2
9.3
9.4
9.5
9.6

Notas sobre seguridad . .......... 4
Usocorrecto .............. .. ... ... ..... 4
Instalacion, puesta en marchay

funcionamiento ................ ... ... .. 4
Funcionamiento seguro . ................. 4
Devoluciones . ............... ... ... .... 4
Iconos de seguridad y simbolos . .......... 5
Identificaciéon. .................. 6
Identificacion de launidad . .............. 6
Entregacompleta . ............. ... .. ... 6
Certificados . ........ .. ... .. ... . 6
Instalacion mecanica ............ 7
Condiciones de instalacion . .............. 7
Instalacion ......... ... 7
Supervision de la instalacion . ... ... ... 8
Instalacion eléctrica ............ 9
Visién de conjunto de la conexion eléctrica .. 9
Conexion de los sensores de medida . . . . .. 10
Supervision de las conexiones . ..... ... .. 17
Manejo ..........coviivunn.. 18
Funcionamiento de unvistazo . ........... 18
Interffaz deusuario . .................... 21
Funcionamiento del panel frontal . ........ 22
Visualizacion de mensajes de error . .. ... .. 23
Comunicaciones ...................... 24
Puestaenmarcha .............. 24
Supervision de la instalacion . ... ... ... 24
Activacion delaunidad .. ............... 24
Iniciorapido . ............. .. ... .. ... 25
Configuraciénde launidad . ............. 25
Aplicaciones especificas de usuario . . . .. .. 44
Mantenimiento ................ 45
Accesorios ...............0un 45
Fallos ........................ 45
Instrucciones para la resolucion de

problemas ............. .. ... ... ... 45
Mensajes de error de sistema ............ 45
Mensajes de error de proceso ........... 46
Piezasderepuesto .................... 48
Devoluciones . ................. ... .... 50
Desguace ............ ... .. ... ... .. 50

10 Datos técnicos.................. 51
11 Apéndice..............ccuvvenn. 59
11.1  Definicion las unidades mas importantes del
sistema técnicoinglés ............ . ... .. 59
Configuracion para la medida de caudal . . . . 59
Aplicaciones . ............ ... oL 63
indice alfabético.................... 64



1 Notas sobre seguridad

Solo se puede asegurar un funcionamiento seguro de la unidad si se siguen todas las
observaciones y advertencias contenidas en este manual de instrucciones.

1.1 Uso correcto

El contador de energia RMS 621 es una unidad de supervision de energia y caudal en
aplicaciones de agua y vapor. El instrumento se puede emplear tanto en sistemas
calefactores como refrigeradores, y permite la conexiéon de una gran variedad de
sensores de caudal, temperatura y presion. El contador de energia recibe sefiales de
intensidad/PFM/impulso o temperatura desde los sensores individuales y calcula a
partir de éstos los valores fisicos y energéticos:

— El volumen y la masa
— La cantidad de calor
— El diferencial de energia calérica

utilizando el estandar internacional IAPWS-IF 97.

— La unidad esta catalogada como equipo adicional y no se puede emplear en zonas
de riesgo.

— El fabricante no se responsabilizara de cualquier perjuicio debido a un mal uso de la
unidad. No esta permitido efectuar cambios o reconstruciones en la unidad.

— El contador de energia se ha disefiado para ser usado en un ambito industrial y solo
se puede emplear en condiciones de instalacion adecuadas.

1.2 Instalacion, puesta en marcha y funcionamiento

La unidad se ha fabricado para un funcionamiento seguro segun la tecnologia
especializada en la materia y cumple con las normativas de la UE pertinentes. La
unidad podria resultar peligrosa si no se instala y utiliza correctamente.

Solo personal cualificado y experto debe llevar a cabo la instalacion, la puesta en
marchay el mantenimiento mecanicoy eléctrico de la unidad. El personal experto debe
haber leido y entendido este manual y seguir las instrucciones cuidadosamente. Es
preciso asegurarse siempre de que la unidad esta correctamente conectada
consultando los diagramas de conexiones eléctricas (véase el capitulo 4 "Instalacion
eléctrica"). La proteccion de los contactos eléctricos se pierde al retirar las cubiertas y
hay riesgo de descarga eléctrica. Solo personal cualificado puede abrir el cabezal del
sensor.

1.3 Funcionamiento seguro

Zonas de riesgo
El contador de energia esta catalogado como equipo adicional y no se puede emplear
en zonas de riesgo.

Mejoras técnicas

El fabricante se reserva el derecho de mejorar y actualizar los detalles técnicos. Para
obtener detalles acerca de las mejoras e informacion adicional relativa a este manual
de instrucciones, contacte con su oficina de ventas local.

1.4 Devoluciones

Si descubre cualquier desperfecto durante el transporte, por favor, contacte con la
agencia de transportes y con su distribuidor.



=

1.5 Iconos de seguridad y simbolos

Las observaciones sobre la seguridad en este manual de instalacion y funcionamineto
se sefialan con los pictogramas siguientes:

iPrecaucion!

Este icono representa actividades o secuencias que, si no se efectian correctamente,
pueden conllevar dafios personales, fallos en el funcionamiento o el fallo completo de
la unidad.

iPeligro!
Este icono visualiza actividades o secuencias que, si no se efectlan correctamente,
pueden resultar en dafios personales, riesgos de seguridad o el fallo completo de la
unidad.

iNota!

Este icono sefiala actividades o secuencias que, si no se efectian correctamente,
pueden tener una influencia directa en el funcionamiento de la unidad o provocar una
reaccion de la unidad inesperada.



2 Identificacion

2.1 Identificacion de la unidad

2.11 Placa de caracteristicas

Comparese la leyenda de la placa de caracteristicas con el siguiente diagrama:

4 ENDRESS+HAUSER )

87484 Nesselwang / Germany 2002

W RMS 621 C€

1 |  Order Code: RMS621-21AAA1111
Ser. No.: 12345678901

3 | Energy Calculator Front IP20 2
for water and steam Tamb: -20...+55 °C

Power Supply: 90...253V, 50/60 Hz S: max 24 VA

4 —— Temp. sensor Pt 100/500/1000

Temp measurement range:  0...300°C water
0...800°C steam

5 ——— OIMLR75Class 4 AT 3...300 K (water)
Input:  4...20mA/PFM/Impulse
6 —— Output: 4..20mA/Impulse

Relays: contact ratings max: 250V/ AC/5A
assemblyarea:

/

Fig. 1: Placa de caracteristicas del contador de energia (ejemplo)

Cddigo de pedido y numero de serie de la unidad

Clase de proteccion y temperatura ambiente maxima admisible

Uso correcto de la unidad

Fuente de alimentacion - entrada del sensor de temperatura y campo de valores de medida
Certificados con detalles sobre la precision

Entradas/salidas disponibles

D OAN WN =

2.2 Entrega completa

Una entrega completa de un contador de energia consta de:

¢ El contador de energia RMS 621 para montaje en carril de fijaciéon superior segun DIN

e Este manual de instalacion y funcionamiento

e Un CD-ROM con los datos con el software para la configuracion del PC y un cable
(opcional) de interconexion serie RS 232

¢ Pantalla remota para montaje en panel (opcional)

e Tarjetas de ampliacion (opcionales)

iNotal
Véanse los accesorios posibles en el capitulo 8 "Accesorios".

2.3 Certificados

Certificado CE, certificado de conformidad

El contador de energia se ha disefiado con la tecnologia mas avanzada en la materia
y ha dejado la fabrica en condiciones 6ptimas de seguridad y funcionamiento. La
unidad cumple con las normativas EN 61010 relativas a "Requisitos de seguridad para
instrumentos de medida eléctrica, control y laboratorio".

La unidad descrita en este manual cumple, por lo tanto, todos los requistos exigidos
por las normativas de la UE. Con la marca CE, el fabricante reconoce que la unidad ha
superado satisfactoriamente todas las pruebas de comprobacion.

La unidad ha sido desarrollada segun las directivas OIML R75 y EN-1434.




3 Instalacion mecanica

3.1 Condiciones de instalacion

Durante la instalacion y el funcionamiento no debe superarse nunca la temperatura
ambiente méaxima admisible (véase "Datos técnicos"). La unidad debe ser protegida de
fuentes de calor externas.

3.1.1 Dimensiones de la instalaciéon

Ténganse en cuenta en la instalacion los 135 mm (equivalente a 12 DU) de profundidad
de la unidad. Para tamafos mayores, véase el capitulo 10 "Datos técnicos".

3.1.2 Lugar de instalacion

Instalacion dentro de un panel de control en un carril de fijacion superior segun DIN EN
50 022-35. El lugar de instalacién debe estar libre de vibraciones.

3.1.3 Angulo de instalacion

No hay limite.

3.2 Instalacion

Primero, retirar del cabezal del sensor los bornes de conexion. A continuacion,
engarzar el cabezal sensor en el carril de contacto superior DIN, colocandolo por la
parte superior del carril y presionando ligeramente hacia abajo para insertarlo en el
carril (véase la Fig. 2, elementos 1y 2).

TR
R ey

* B ey
LR
£ dede
\\’R\"“‘

Fig. 2: Instalacion de la unidad en el carril de contacto superior DIN

3.2.1 Instalacion de las tarjetas de ampliacion

La unidad dispone de tres ranuras que le permiten instalar varias tarjetas de
ampliacion. Las ranuras para la conexion de las tarjetas de ampliacion se identifican en
la unidad con las letras B, Cy D (— Fig. 3).

1. Alinstalar las tarjetas de ampliacion en la unidad o al retirarlas, asegurese siempre
de que la fuente de alimentacion esté desactivada.



Retirar la placa de relleno de la ranura requerida de la unidad. Para ello hay que
presionar simultaneamente las pestafias de sujecion del lado inferior del contador
de energia (véase la Fig. 3, elemento 2) y empujar (por ejemplo, con la ayuda de
un destornillador) al mismo tiempo, la pestafia de sujecion de la parte de atras de
la unidad (véase la Fig. 3, elemento 1); a continuacion, empujar la caja vacia hacia
arriba.

La tarjeta de ampliacion se inserta en la ranura desde arriba. Para estar bien
colocada, las pestafias de sujecion en los lados posterior e inferior de la unidad
deben estar correctamente engarzados (véase la Fig. 3, elementos 1y 2).
Asegurese de que los bornes de entrada de la tarjeta de ampliacion quedan en la

parte superior y que los bornes de conexion analégicos hacia la base de la unidad
quedan de frente.

Si la nueva tarjeta de ampliacion se ha colocado y configurado correctamente, la
unidad la reconoce automaticamente (véase el capitulo "Puesta en marcha").

A B C D E
oo ” l row|
I
I
Ellggrgy e
e
a
o
~—— = @
OO0 QOO @@@@‘
O ooog) 220 '
QOO (CICTOT
= - =\ Sooo

)

Fig. 3: Instalacion de una nueva tarjeta de expansion (ejemplo)

Elem.
Elem.
Elem.

1: Pestafia de sujecion en la base de la unidad
2: Pestanas de sujecion en el lado inferior de la unidad
A - E: Identificacion de la posicion de las ranuras

%& iNotal

Si una tarjeta de ampliacion se retira y no se reemplaza, el hueco que queda debe
taparse con tarjetas de relleno.

3.3

Supervision de la instalacion

Las tarjetas de ampliacion deben quedar siempre bien asentadas en las ranuras de la
unidad.

% iNota!

Si la unidad se emplea como contador de calor, préstese atencion a las normativas de
instalacion EN 1434 Parte 6, que incluyen también la instalacion de los sensores de
caudal y temperatura.




4 Instalacion eléctrica

4.1 Vision de conjunto de las conexiones eléctricas

EMDRIESS'IHIAUSER

CTIRMS

Main manu

[ ml+ ] [[3]

AlV -

SooD
Alll

E Il

Fig. 4: Ranuras de conexién en el contador de energia (unidad base)

Esquema de bornes

Borne (nim.)

Descripcion

Ranura

Entradas y salidas

82

Alimentacioén del sensor 1: 24 V

A frontal superior (A l)

Entrada 1: corriente/PFM/impulso

81 Puesta a tierra de la alimentacion del sensor 1

10 Entrada 1: + 0/4 a 20 mA/PFM/impulso

11 Sefial base para entrada 1: 0/4 a 20 mA/PFM/impulso

83 Alimentacion del sensor 2: 24 V A superior trasera (A ll) | Entrada 2: corriente/PFM/impulso
81 Puesta a tierra de la alimentacion del sensor 2

110 Entrada 1: + 0/4 a 20 mA/PFM/impulso 2

11 Sefal base para entrada de 0/4 a 20 mA/PFM/impulso

1 Alimentacion 1 + RTD E frontal superior (E1) |entrada 1: RTD

5 Sensor 1 + RTD

6 Sensor 1 - RTD

2 Alimentacion 1 - RTD

3 Alimentacion 2 + RTD E posterior trasera (E ll) | entrada 2: RTD

7 Sensor 2 + RTD

8 Sensor 2 - RTD

4 Alimentacion 2 - RTD

101 - RxTx 1 E frontal inferior (E ) | RS485

102 + RxTx 1

103 -RxTx 2 RS485 (opcional)
104 + RxTx 2




Borne (num.) Descripcion Ranura Entradas y salidas
131 Salida 1: + 0/4 a 20 mA/impulso E inferior trasera (E IV) | Salida 1: corriente/impulso
132 Salida 1: - 0/4 a 20 mA/impulso
133 Salida 2: + 0/4 a 20 mA/impulso Salida 2: corriente/impulso
134 Salida 2: - 0/4 a 20 mA/impulso
53 Comdun del relé (COM) A frontal inferior (A lll) | Relé
143 Relé normalmente abierto (NA)
92 Alimentacion del sensor +24 V Alimentacion del sensor adicional
91 Puesta a tierra de la alimentacion
L/L+ L para AC A inferior trasera (A IV) | Fuente de alimentacion
L+ para DC
N/L- N para AC
L- para DC
RS232 interfaz Clavija de conexion de | Configuracion remota desde el PC

3,5 mm en el frontal

10

ST

iNotal

Las entradas de corriente/PFM/impulso o entradas RTD, y las salidas de corriente/
impulso en la misma ranura no estan aisladas galvanicamente. Entre las entradas y las
salidas instaladas en ranuras diferentes existe una diferencia de potencial de
aislamiento de 500 V. Los bornes con la misma identidad estan conectados
internamente.

4.2 Conexion de los sensores de medida

iPrecaucion!

Nunca hay que efectuar la instalacion / las conexiones con la fuente de alimentacion
de la unidad conectada. Algunas partes de la electrénica podrian estropearse
irremediablemente.

421 Conexion de la fuente de alimentacion

iPrecaucion!

¢ Antes de instalar la unidad, asegurese de que la fuente de alimentacion que se va a
emplear se corresponde con la indicada en la leyenda de la placa de caracteristicas.

¢ Cuando la unidad funcione con una fuente de alimentacion de CA entre 90 y 253V,
debe haber un aislador de potencia al alcance de la unidad, protegido por un fusible
para una intensidad de corriente < 10 A.

18...36 VDC,
20...28 VAC 50/60 Hz

90..253 VAC
50/60 Hz

Fig. 5: Conexion de la fuente de alimentacion




4.2.2 Conexion de los sensores externos

iNotal!

La unidad permite la conexion de sensores analégicos, PFM y de sefiales de impulso
activos y pasivos, y de sensores RTD.

Los tipos de bornes se seleccionan libremente segun el tipo de sefial. En este sentido,
el sensor ofrece mucha flexibilidad de aplicacion y los bornes no estan restringidos a
ningun tipo de sensor particular; por ejemplo, en el borne 11 puede haber el sensor de
caudal, en el 12, el sensor de temperatura, etc. Si la unidad se utiliza como un contador
caldrico, deben tomarse en consideracion las normativas segun OIML R 75.

Sensores activos
Conexion de sensores activos (es decir, que funcionan con fuentes de alimentacion
externas).

(1]

Y e e
N |y A
PFM

I max =20 mA

Fig. 6: Conexion de un sensor activo, por ejemplo, a la entrada 1 (ranura Al)

Elem. 1: Sefial de impulso

Elem. 2: Sefial PFM

Elem. 3: Transmisor a 2-hilos (4-20 mA)

Elem. 4: Conexioén de un sensor activo, por ejemplo, a una tarjeta de ampliacion universal opcional
(ranura B I, — Fig. 11)

Sensores pasivos

Conexién de sensores que funcionan con el circuito de alimentacion de la unidad.

(4]
1) O
r\l_ (2} (3}

|
cfe]d

I max = 20 mA

Fig. 7: Conexion de un sensor pasivo, por ejemplo, a la entrada 1 (ranura Al)

Elem. 1: SeAal de impulso

Elem. 2: Sefial PFM

Elem. 3: Transmisor a 2-hilos (4-20 mA)

Elem. 4: Conexidn de un sensor pasivo, por ejemplo, a una tarjeta de ampliacién universal opcional
(Slot B I, - Fig. 11)

Sensores de temperatura
Conexiones para Pt100, Pt500 y Pt1000

iNotal
Si se emplean sensores a 3-hilos, hay que unir los bornes 1y 5 (3y 7) (véase la Fig. 8).

11



-{l- 1
| I

Fig. 8: Conexion de sensores de temperatura, por ejemplo, a la entrada 1 (Slot El)

Elem. 1: Entrada a 4-hilos
Elem. 2: Entrada a 3-hilos
Elem. 3: Entrada a 4-hilos, por ejemplo, para una tarjeta de ampliacion opcional para la temperatura

(ranura B I, — Fig. 11)

Instrumentacion especifica E+H

Sensores de caudal con salida PFM

%\ Notal RMS 621
Configurar el caudalimetro Prowirl para la salida PFM 82
(m FU 20: NA, PF)
1+ - 1+ || Promag |26+
Prowirl * Swingwirl " Promag | 26+ I‘
70077 DV 631 30/33
o |- o 08 o (O]
10
Sensores de caudal con salida colector abierto
%\ iNotal RMS 621
Seleccionar la resistencia relativa R, de modo que
lmax. = NO supere los 20 mA. - 24 | .E ,,,,,,,,, I‘
Swingwirl Promag 5
DMV 6331 30733 ‘ Qo
_ 50/53
” - (O]
Sensores de caudal con una salida de corriente
pasiva (4 a 20 mA) RMS 621
82
i Prowirl 1+ Swingwirl i I‘
Deltabar — |
70/77 DV 6336
|- |- « 0]
10
Sensores de caudal con una salida de corriente
activa (4 a20 mA) RMS 621
10
26+ 13
Promag | “5* ™ gingwirl | Cﬂl@
80/33 DMV 6331
50/53 27| 12- ©
11

12




Sensores de caudal con una salida de corriente
activa y una salida de frecuencia pasiva (medida RMS 621
bidireccional del caudal) i R % """"" I@ 82| ||
N iNotal o Kl A S O]
Seleccionar la resistencia relativa R, de modo que Promag i
lgx. = NO SUpere los 20 MA. 30/33 Py Qs
50/53 —
"2 O
-l 27 O
Sensor de temperatura que funcione con un
cabezal transmisor de temperatura (4 to 20 mA) RMS 621
82
] el
TMT 180 —— TMT 181 ——
10
Sensores de presion con una salida de corriente
pasiva (4 to 20 mA) RMS 621
82
w0 1]
Cerabar ©
SIM
= O]
10

4.2.3 Conexiones de salida

La unidad dispone de dos salidas galvanicamente aisladas que pueden servir tanto de
salidas analégicas como de salidas de impulso activas/pasivas. Se dispone también
de una salida para conectar un relé y un circuito de alimentacion. El nimero de salidas
se puede incrementar con el empleo de tarjetas de ampliacion.

(3] (4)

O,

152 1

Fig. 9: Conexiones de salida.

Elem. 1: Salidas de impulso y corriente (activas)

Elem. 2: Salida de impulso pasiva (colector abierto)

Elem. 3: Salida de relé (normalmente abierto), p. ej. ranura A Ill (ranura Blll, Clll, DIl en tarjeta de ampliacion
opcional)

Elem. 4: Salida del circuito de alimentacion

Conexion de la interfaz

e Conexion RS232
Para conectar la interfaz RS232, se enchufa el cable suministrado junto con la unidad
en la clavija de conexion que hay en la parte frontal.

e Conexion RS485

e Opcional: interfaces RS485 adicionales

Bornes 103/104, esta interfaz sélo esta activa mientras la interfaz RS232 no esté en
uso.

13




Fig. 10:  Conexion de la interfaz

424 Conexion de las tarjetas de ampliacion

DD
B,C,DIlI
@D
B,C,DI
B,C,DIl
B,C,DIV
B,C,DV

Fig. 11:  Tarjetas de ampliacion con bornes

Esquema de los bornes de una tarjeta de ampliacidon de entradas universal
(RMS621A-UA)

Borne (num.) Descripcion Ranura Entradas y salidas
182 Fuente de alimentacion 1: 24 V B, C, D frontal superior | Entrada 1: corriente/PFM/impulso
181 Puesta a tierra de la alimentacion 1 ®LeLbh
112 Entrada 1: + 0/4 a 20 mA/PFM/impulso
111 Puesta a tierra de entrada 1: 0/4 a 20 mA/PFM/impulso
183 Fuente de alimentacion 2: 24 V B, C, D superior trasera | Entrada 2: corriente/PFM/impulso
181 Puesta a tierra de la alimentacion 2 ®clb
113 Entrada 1: + 0/4 a 20 mA/PFM/impulso
111 Puesta a tierra de sefial: 0/4 a 20 mA/PFM/impulso
142 Relé 1 comun (COM) B, C, D frontal inferior Relé 1
(B I, C 1, D 1)
143 Relé 1 normalmente abierto (NA)
152 Relé 2 Comun (COM) Relé 2
163 Relé 2 normalmente abierto (NA)

14




Borne (num.)

Descripcion

Ranura

Entradas y salidas

131 Salida 1: + 0/4 a 20 mA/impulso B, C, D inferior centro (B | Salida 1 activa de corriente/
IV,CIV,DIV) impulso

132 Salida 1: - 0/4 a 20 mA/impulso

133 Salida 2: + 0/4 a 20 mA/impulso Salida 2 activa de corriente/

impulso

134 Salida 2: - 0/4 a 20 mA/impulso

135 + Salida 3: impulso (colector abierto) B, C, D inferior trasera | Salida de impulso pasiva
(BV,CV,DV)

136 - Salida 3: impulso

137 + Salida 4: impulso (colector abierto) Salida de impulso pasiva

138 - Salida 4: impulso

Descripcion de los bornes de la tarjeta de ampliacion para temperatura

(RMS621A-TA)

Borne (num.)

Descripcion

Ranura

Entradas y salidas

117 Alimentacion 1 + RTD B, C, D superior frontal | Entrada 1 RTD
BLCILDI)

116 Sensor 1 + RTD

115 Sensor 1 - RTD

114 Alimentacién 1 - RTD

121 Alimentacion 2 + RTD B, C, D superior trasera | Entrada 2 RTD
(BIi,Cl,DI)

120 Sensor 2 + RTD

119 Sensor 2 - RTD

118 Alimentacion 2 - RTD

142 Relé 1 comun (COM) B, C, D inferior frontal Relé 1
(B 1L, Clil, D 1)

143 Relé 1 normalmente abierto (NA)

152 Relé 2 comun (COM) Relé 2

153 Relé 2 normalmente abierto (NA)

131 Salida 1: + 0/4 a 20 mA/impulso B, C, D inferior centro Salida 1 activa de corriente/
(BIV,CIV,DIV) impulso

132 Salida 1: - 0/4 a 20 mA/impulso

133 Salida 2: + 0/4 a 20 mA/impulso Salida 2 activa de corriente/

impulso

134 Salida 2: - 0/4 a 20 mA/impulso

135 Salida 3: + Impulso (colector abierto) B, C, D inferior trasera | Salida de impulso pasiva
(BV,CV,DV)

136 - Salida 3: Impulso output 3

137 + Salida 4: impulso (colector abierto) Salida de impulso pasiva

138 - Salida 4: impulso

% iNotal

Las entradas de corriente/PFM/impulso o entradas RTD, y las salidas de corriente/
impulso en la misma ranura no estan aisladas galvanicamente. Entre las entradas y las
salidas instaladas en ranuras diferentes existe una diferencia de potencial de
aislamiento de 500 V. Los bornes con la misma identidad estan conectados
internamente. Los bornes con la misma identidad estan conectados internamente.

4.2.5 Conexion del visualizador remoto/modulo de manejo

Descripcion de las funciones

El visualizador remoto es una ampliacion innovadora de la potente unidad RMS621 de
montaje sobre carril segun DIN. Esta innovacion permite al usuario instalar la unidad en

15




16

el lugar técnicamente correcto, y el visualizador y el médulo de manejo en una
ubicacion mas accesible y comoda para el usuario. El visualizador se puede acoplar a
una unidad DIN montada sobre carril sin visualizador / médulo de manejo integrado, o
en una que ya disponga de éste. El visualizador remoto se conecta con el cable de 4
hilos gue se suministra. No se requiere ningun otro componente.

iNotal!
En una unidad DIN de montaje en carril, sélo se puede acoplar un Unico visualizador /
unidad de manejo remoto, y viceversa (en cada punto).

Instalacion y dimensiones

Consejos para la instalacion:

o El lugar de instalacion debe estar libre de vibraciones.

e La temperatura ambiente permisible durante el funcionamiento debe estar entre los
-20 y los +60°C.

e Es necesario proteger la unidad de fuentes de calor externas.

Instrucciones para el montaje en panel de la unidad:
1. Cerciorese de que en el panel frontal se ha recortado un hueco de 138 + 1,0 x 68
+ 0,7 mm (segun DIN 43700); la profundidad de la instalacion es de 45 mm.

2. Empuijese la unidad por la parte recortada hacia adentro, y asegurese de que la
junta esta en su sitio.

3. Sosténgase la unidad plana y con una ligera presion, empujese el marco de
fijacion del cabezal sobre la parte trasera de la unidad hacia el panel hasta que las
pestafias de sujecion encajen en su sitio. Asegurese de que la unidad quede
simétrica respecto al marco de sujecion.

2

45 mm ———|

ANEFNES
|| N

S
)

,
&

Fig. 12:  Montaje en panel



Cableado

EW

2 103 104

-RxTx
RxTx

52 53

O] 24 vbc
09| GND

2

ol|+

O
O

Fig. 13:  Esquema de los bornes del visualizador / unidad de manejo remoto

El visualizador / unidad de manejo remoto se conecta directamente a la unidad basica

con el cable suministrado.

4.3 Supervision de las conexiones

Al conectar la unidad, se ejecutan las siguientes funciones de control:

Condicidn y especificaciones de la unidad

Observacion

¢Launidad o los cables estan visiblemente dafiados (simple inspeccién
visual)?

Conexiones eléctricas

Observacion

¢Lafuente de alimentacion empleada es la que se indica en la placa de
caracteristicas?

90 a 253 V CA (50/60 Hz)
18236V CC
20 a 28 V CA (50/60 Hz)

¢ Todos los terminales estan en su posicion correcta? ¢En cada borne
hay la pieza correcta?

;Los cables instalados estan a tension cero?

¢ Los cables de sefial y potencia estan correctamente conectados?

Véase el esquema de
conexiones en la cubierta
de la unidad

¢ Todos los tornillos estan bien sujetos?

17



18

5 Manejo

5.1 Funcionamiento de un vistazo

iNotal

Segun la version y la aplicacion, la unidad ofrece al usuario una gran variedad de
configuraciones y funciones de software posibles. Para una puesta en marcha réapida,
la configuracion especial "Inicio rapido" permite seleccionar paso a paso todas las
funciones relavantes para el manejo de la aplicacion. Véase el capitulo 6.3 "Inicio
rapido”.

La mayoria de funciones de manejo disponen ademas de texto con ayuda adicional,
que se activa con la tecla "?". En texto de ayuda se puede llamar desde cualquier menu.

5.1.1 Menu principal de RMS 621

[ el
s £71

o Main menu

| m [+ [+ ][]

Fig. 14:  Menu principal



icio rapido

Visualizador / In

seineid ojund e sejsend ap Sai0[eA SO| 9P UQIOUN} UOIDEIIPY|

pepiun JojeA -

[euss e| ap sjuang
suiog

[euss op odi].
uoieubisaq

X osinduw

%

ojuane oXaL
oulojel 8p J0fEA-
1Beg-

X ejaqg-

ejusIpRID

opielal ap odwal ]|
SIsaIRISIH

UQIOBAIOE OJund
leuas ap ajuany
OJUBIWEBUOIOUN} OPOYY

Jod opwsues|
uoreubiseq

aulog

X @)Lu)] J0je

Jofep -
uglooy -
LBJIoAE B 0SBD
epesed Jojen
anbuelse Jojep
|euss

[euss op sjuang
auiog
uoioeubisaq

x eoifiojeue epies

%

19

5.1.2

g sosjndwi ap g g eoibojeue epies
. osinduwy
2 sos|ndwi op epijes 2 eolbojeue epijes il J0feA
| sos|ndwi ep epiles | 8liw)| Joojep | eoiojeue epijes eoboteuy
sos|nduwi ep sepies « SlW)| SBI0[BA -« seolfojeue sepies « sepiles
| A
“pisai [epneo 1dng
®elieqn} soyeq
epesed Jojep
anbueue Jojep
(3 J010€4) Osjnduwi JojeA
opelyyaid 1ojep opelyaid Jofe, (3 J010e4 "pIun) osindwi "piun
opefyeid Jojep pefijaid i0jen 1un) o
epesed Jojep opeliyaid Jo[ep ‘epesed JolRn BOlI9JSOWNE UDISaly (¥ Jojoed/dwy) ‘duwi epenug
enbueue Jojep epesed Jojep enbueLe Jo[e, epesed JopeA peplun
pepiun anbueLe Jojep IEA anbuee lojon sodwey op aseg
sulog pEPIUN Sepeplun - I BONSIIB10BIED BAIND Lelueleo einjeledwa)
Josuss op odiL sulog } msm_m _um.w_ug aul0g \Blj BInjesedwa)
leuss ep odi| Josuas ep odi| owuww wu wa_._. |eyes ep oa_m |euss op odi] | Jeimesadway
uoeubiseq [euas ap odi| ey o M mh :w_omcm_mm.n_ PNED S8[euds Jopelausy Luoisaid
uoioeubiseq ugreubiseq uploeubiseq [epneg
LUOIOB[EISUI OjuNg L@lueleo einjesadwa) -« Lol eanjesadwa) Leanjesedwa) « Lugisald -« |epnen « epEJUB Bp So[eusS
Joden ep ugioeIeUSD) Jojed ep epuIBHQ
uglooejele) J0[ED Bp pEpHuE)
BSEW [ej0]. Joden Jo/eo 1
ooisew [epneg |eUOIOBIPIE uoIsald + [EpNED Joden ojoN ¢ uoioeaydy
10[ED [BJ0] UOIDBINDIID 8P Opluss auiog uooelabiyey einjesedwa] + [epned opeinjes Jodep Joden Jojen
oojwig) olnjy |UOIOBINIIO 8P OpUBS uplooejele) 8UOI008|eS ‘JoAE} 104 opejusleo Jodep Joden esepy
sodweay ep eseg BU01008[0S ‘I0AB) JOd
BWBalsIs [9p SapepIUN «— y opon -« LBpEIIUB SONlBLIBIE] -« .Joden odip. -« X ugloeaydy
opxe) epeiuz
BIOH
Yooy
ejonble ‘wnN sepeiu3 / sauojedlidy
ojesedy 'l sojesede saisnly
BOISEq UOIOBINBUOD [e16UBb UOISIA
opide. omlu|
9| sodnin
ewesBoid uoBWIOM| i i saulog i i SOJUSAS 3P BLIOWAIN i i sodnig i

Jopeoipu|



iguracion

Conf

5.1.3

@ esew Toped) esew 070 1 EEINES
[e10L | () reoL lejoL [ejoL 0B1poD)|
seiei0)
sewng| uuejepeseid
GO UopNoee [EELEE By Ndo| MS SIeMy0S eweiboid
sodwe, soduweyy | osewnN osewnN seuoiodo uision 2iquioN
pied so| op .
Goisisuen | Uoisiusuen]
9P PEPIDOIOA | 3P PEPIOIRA|
ojeede|
S8y SY 2ez Sy uoipoexq| U9
[GETEE) Sosindu Sosindui osindui 1eues| 1euos 81 sosinduw
uorel: uopeloen|  ep osswnN p odiy, op sosiw3 suiog epodit| ugroeoyuep epifes]
(3u007pup) ey | seidns ‘o | 1uesaid onwi] N N opierel eiqojuew US| GUBILEUORUN) ST
10[2A op 0SiAy| J0[eA 9p osiay| J0jeA op osiay/| “xBuooas Jojen } eyep xeyep|  ep odwaly sisaiz)SIH sp ojung op sosiwa| ap pepiiepop sulog Jod syws| uoeoyyuep|  enwi 1A | ojund saiojen
EJ1Ne ap|e[1ae 3p 0Sed U3) odwan op Teu Teuss| [g 1 eoboreue
uoroe|nwIS| 0sed ua einja]| ojusiweyodwod ejuEISuOD)| Joen| 0[eA | leyas| ejuengy soulog| uo |
oduwes op
uisaiBsuel]
Josues 8 I0[EA|
op LAY | Jojep
Solopeziieio)| opawiny Joden| oreziensin
S0| 8p einjoaT| opeuely| 9-jpodno|  ap esedsey
IO LOXaUo0s]
aisenuop| ug op odwer| ug a
eeumye|
« () 10D 8p OpeJIA oK | | odnug Jopeoipu]
Jope0)
BweisTs| ewuu . ~opewoid| TEsu U0 ~uopemnoin] . I  epenuo) oden] T
letoL, sopepiun duwiey g . Uoiseid . ugisaid| ond jepneg jepnes| opuss feyas| opnuas| opo| sody| op od uoroeoldy|  uoioeoyUSP) uoresydy uopeaydy
odwa
feloL ojewoy sepepiun oseg| g-} Josueg J01EA
0199 , 1euy] . ol ,mcwi . Josuas] ZE LI eneadws)
opejepod|  ugpeirseq Jojen| Joien| n ojeuwoy| sepepiun, sousog| ody leves sepequ3
oduwen Gipow
1oL ojeuwo| sepepiun eseg|  g-| Josueg Jolep|
, EOLQJSOWe] . 0189 euy] IR |euss| pepiun| uoisaid
o1004ep 1o upisaid| _ugoeinseg o[ 101eA| ugoENBiIOWY] ojewwoy odi | sepepiun souwiog leuos| uomeoynuepl| ¢ | ugiseid sepenu3,
oduway oipaw
e ojeuwoy| sepepun eseg|  g-| Josueg Joen
.teuyoen | . reuyoen | reuy soen
any Joueul . uoiseid 510 "elinbog
oneweiq P eiqer -+ ORI JofeA e
epaqn) 5ol 0180 € obuel TEpnes “sed F=
lejor soea ugoeuog|  ‘pneo’dng|  ugpeinseg suiog sepeplun olewog sopepiun| _odway eseg| L BaIng “up odit levos| uomeoynuepi| oBues piny
~feuoIodoid
onaweig
. uoseid
4P eIl
(Ie13paid) . sel + 0180 uoisaid
1eloL feoy uooeuop|  pneo“dng | uoweinsaq jeuyoien|  oowioen|  sspepiun ooy sopepiun| _odwep eseq| L eaIng leues openy uoisaid g
T U098100
olewo - eiger ooise
_“dxe enp
sepepiun| ep ejeioyeod oouguINioA
E10L el 0190 11008 ~osindur ~osinduw; | osindui Jojen L eues 1epnes fepnea
ugiooeuog|  pneodng|  uoweinsed| . jeuy Jojen| . o Jojep| . Jopey sopepiun Jolen sepepiun 0 ojeuwoy| sopepun| odwey eseg| L eang seulog| leuas| opodiy | uoweoynuepl| 9y lepneo|  sepequz
NH<-AH|
ei0H]
NH<-AH|
eyooy
AH<NH
el0H|
AH<NH
eyoay
(AH/NH)! ewele]
eleloy euoz
Jeique)
[ewLIou eioy (puesa/wied) ejenbna| pepiun BOISEq)
/ ouelon 061po0|  opxey epenuz elop soleg olswnN| alf uo 0|

20



5.2 Interfaz de usuario

umber =
=02,08,02
=13EL

:Faim

= = =
SOSS S SOO O

Fig. 15:  Visualizador y elementos de manejo

Elem. 1: Visualizador de funciones: LED verde, se ilumina cuando la fuente de alimentacion esta activada.

Elem. 2: Visualizador de condicion de fallo: LED rojo, condiciones de funcionamiento de acuerdo con NAMUR
NE 44.

Elem. 3: Interfaz serie: Clavija de conexion del PC a la unidad para configurar y leer los valores medidos por

la unidad desde el software del PC

Elem. 4: Pantalla de 132 x 64 puntos con texto de didlogo interactivo para la configuracion y visualizacion de

los valores medidos y los mensajes de alarma y de fallo. La iluminacion de fondo se puede configurar para

que cambie de azul a rojo en caso de condiciones de fallo. El tamafio de los caracteres depende del nimero

de parametros que se visualizan (véase el cap. 6.4.3 "Configuracion del visualizador").

Elem. 5: Teclas; Ocho teclas tactiles; la funcién de cada tecla cambia para cada mend . La funcionalidad de

las teclas se especifica siempre en el visualizador. En cada menu sélo se activan las teclas y funciones

particulares especificas de ese mend.

5.2.1 Visualizador

el Main e E
it o
1234 dmzsh
Fressure
iy . 65 bar
emp. 1.
350 °¢ L E *

B/

A

Fig. 16:  Funciones del visualizador del contador de energia

Elem.: 1: Modo de visualizacion del valor medido

Elem.: 2: Modo de visualizacion del menu de configuracion

— A: Simbolos de las teclas

— B: Menu de configuracion activo

— C: Seleccion de una opcién del menu de configuracion (destacado en fondo oscuro).

5.2.2 Simbolos de las teclas

iNotal!
Las funciones de cada tecla para los menus de inicio rapido y configuracion rapida no
son iguales. En acceso a los submenus y el retorno desde el inicio rapido se efectiua

21



22

con las flechas dobles. En la configuracion estandar, en cambio, se accede a los
submenus y funciones con la tecla 'E’ y el retorno es la tecla 'Salir’
Las flechas dobles no aparecen en la funcion de configuracion estandar.

Simbolo Funcion

E Cambia a los submenus y selecciona la opcién de manejo.Modifica y valida
valores.

(=) Sale del modo de edicién o del menu activo sin guardar los cambios.

T Mueve el cursor una linea o un cardacter hacia arriba.

d Mueve el cursor una linea o un carécter hacia abajo.

- Mueve el cursor una linea o un caracter hacia la dercha.

«— Mueve el cursor una linea o un carécter hacia la izquierda.

-~

El simbolo de interrogacion indica que el menu activo dispone de texto de
ayuda. Esta tecla activa la funcion de ayuda.

>> Pasa al siguiente submenu. (sélo en el modo de inicio rapido)

<< Pasa del submenu al menu principal (sélo en el modo de inicio rapido)
AB Pasa al teclado Palm en modo de edicién

ij id Teclas mayusculas/mindsculas (sélo en Palm)

o Teclado numérico (sélo en Palm)

5.3 Funcionamiento del panel frontal

5.3.1 Entrada de texto

Hay dos maneras posibles de introducir texto en la pantalla de visualizacion de una
funcion (véase: Configuracion — Parametros de la unidad — Entrada de texto):

a) El modo estandar: Las teclas arriba/abajo y izquierda/derecha permite desplazarse
por una matriz que contiene un juego completo de caracteres (letras, nimeros, etc.) y
seleccionar un caracter particular.

b) Teclado Palm: En el visualizador se compone un bloque de teclas como el de una
Palm que permite introducir texto. Los caracteres se seleccionan individualmente con
las flechas (véase "Configuracion/Parametros de la unidad").

Teclado Palm

Borra el caracter a la

Figura 1: Modo de visualizacion Figura 2: Modo de edicion izquierda del cursor
Identitier _
M Teclas d Esc
R L Sz.zi;és<g arTE
[+ Teclas de
Cambiaal __ Mavtisculas/ N[HERITIYUTITOIE [+ TR k

modo edicion a lgrare ChathE ma;xzziﬂlzz —m +éﬁ}l{séul.!.'F|F!;E|r!ll- rli.i [E]L T / seleccion

Tecla de 75 Pccept chahgel Ventana de —E EEAR ’; ': T

ayuda caracteres _
Modo de insercion En el marco se indica

el campo seleccionado

Fig. 17 Ejemplo: Modificar un identificador con el teclado Palm

1. Desplazarse con la flecha derecha hasta situarse delante del caracter donde se
desea introducir otro caracter. Para borrar todo el texto, desplazar el cursor
totalmente a la derecha. (— Fig. 17, Imagen 1).

2. Pulsar la tecla AB para entrar en el modo de edicion.

Con las teclas IJ/ijy ¥, seleccionar letras mayusculas, letras mindsculas o nimeros
(— Fig. 17, Imagen 2).



4. Seleccionar con las flechas el caracter deseado y confirmar con la tecla de
validacion. Para borrar el texto, seleccionar la tecla situada en el angulo superior
derecho. (— Fig. 17, Imagen 2).

Proceder del mismo modo para editar el resto de caracteres.

Para volver al modo de visualizacion, seleccionar la tecla 'Salir’ y confirmar los
cambios con la tecla de validacion. (— Fig. 17, Imagen 1).

iNotal

¢ Si el cursor no se mueve en el modo de edicién (— Fig. 17, Imagen 2)! , regrésese a
la ventana anterior (— Fig. 17, Imagen 1) con la tecla 'Salir’ y vuélvase a situar el
cursor en la posicion del caracter que se desea modificar. A continuacion, pulsese
de nuevo la tecla AB.

e Teclas de funcion especiales:
Tecla 'In": Pasa al modo sobreescribir
Tecla " (4ngulo superior derecha): Borra caracteres

5.3.2 Bloquear configuracion

La configuracion definitiva se puede bloquear para impedir alteraciones no
autorizadas. Esta opcidn consiste en un cédigo que se introduce en el submenu:
Parametros de la unidad — Cddigo. Todos los parametros permanecen visibles. Para
cambiar un valor, el usuario debe introducir primero este codigo.

Ademas del codigo de usuario, también hay un cédigo de punto de alarma. Si se
introduce este cddigo, soélo se puede cambiar la configuracion de los puntos de alarma.

E
arm limit- =
i
-
n

[Joa

[ m [T ][]

Fig. 18:  Configuracion del cddigo de usuario

5.3.3 Ejemplo de funcionamiento

En el capitulo 6.5 ("Aplicaciones especificas de usuario") se ofrece una descripcion
completa de un ejemplo de configuracion para una aplicacion especifica.

5.4 Visualizacion de mensajes de error

La unidad detecta dos tipos de errores distintos:

e Errores de sistema: En este grupo se incluyen todos los errores relacionados con la
unidad, por ejemplo, errores en la comunicacion, de hardware, etc.

Los errores de sistema siempre se indican con una luz de fondo roja en el campo del
visualizador afectado. Tan pronto como estos errores se corrigen, el visualizador vuelve
a la luz de fondo azul habitual.

e Errores de proceso: Este grupo de errores incluye errores de aplicacion (por ejemplo,
errores por "Desbordamiento”), los puntos de alarma de limite de nivel, etc.

23



24

Es posible definir el comportamiento de la unidad para cada error de proceso concreto,
por ejemplo, un mensaje de alarma, un cambio de color, etc. La opcion del cambio de
color se configura desde el menu Configuracion — Visualizador — Cambio de color
(véase el cap. 6.4.3). Se pueden definir textos de incidencia para cualquier condicion
de punto de alarma que aparezcan por pantalla. También es posible establecer si un
error debe ser reconocido como tal antes de que la unidad regrese al modo de
funcionamiento normal (Configuracién — Punto de alarma de limite de nivel —
Texto de incidencia-GW.Ack, véase el cap. 6.4.3).

Si se produce mas de un error de sistema o de proceso, el mas antiguo se mantiene en
pantallay los demas se retienen por orden cronoldgico del mas antiguo al mas reciente.

Mensajes de error de sistema

La unidad reacciona ante los errores de sistema o de unidad con un cambio de color
del azul al rojo en la iluminacién de fondo y con un mensaje de error que es necesario
reconocer con la tecla’ 'E'. En general, los errores de sistema se deben corregir por el
servicio técnico de E+H, excepto un "Error de configuracion", que se puede resolver
comprobando los parametros de configuracion de la unidad.

Mensajes de error de proceso

Los errores de proceso se guardan en una memoria de incidencias y ademas se
pueden indicar con un cambio del color de fondo del visualizador (preseleccionable).
Las alarmas se tratan de modo distinto. Para éstas se puede definir un texto de
incidencia que aparezca por pantalla, y/o un cambio de color del visualizador (véase
el cap. 6.4.3: Configuracion — Alarmas; Configuracion — Visualizador).

Memoria de incidencias

Los ultimos 20 errores de proceso se almacenan por orden cronolégico en la memoria
de incidencias, e incluyen el tiempo de ocurrencia y los valores del contador. Los
mensajes de error de la memoria de incidencias se pueden visualizar desde el
submenu: Visualizador ™ Memoria de incidencias.

5.b Comunicaciones

La configuracion, modificacion y lectura de datos de cualquier unidad y modelo se
puede efectuar con la interfaz estandar de sofware para PC ReadWin® 2000y un cable
de conexion serie (véase el cap. 8 'Accesorios’). El uso de esta interfaz es
recomendable para configurar aplicaciones complejas (por ejemplo, en la puesta en
marcha).

iNotal

En el sistema de almacenamiento de datos que acompafia a este manual de
instrucciones hallara mas informacién acerca del sistema operativo ReadWin® 2000
para PC.

6 Puesta en marcha
6.1 Supervision de la instalacion

Asegurese de haber efectuado todas las comprobaciones pertinentes antes de poner
en marcha la unidad:

e Véase el capitulo 3.3 'Supervision de la instalacion’
o Verificar la lista del capitulo 4.3 'Supervision de las conexiones’

6.2 Activacion de la unidad

6.2.1 Unidad basica

Si no hay ningun fallo, el LED verde se ilumina después de activar la fuente de
alimentacion.



e La primera vez que la unidad se pone en marcha, en el visualizador aparece el
mensaje "Por favor, configure la unidad con el menu Configuracion o el mend Inicio
rapido". Configurese la unidad tal como se indica en el capitulo 6.4.

¢ Si se pone en marcha una unidad que ya esta configurada, la unidad empieza
automaticamente a efectuar mediciones con esa configuracion. El visualizador
presenta los valores configurados en el grupo de configuracion del visualizador. Al

pulsar cualquier tecla se accede al menu principal (véase el cap. 6.4).

6.2.2 Tarjetas de ampliacion

Al conectar la fuente de alimentacion, la unidad reconoce automaticamente cualquier
tarjeta de ampliacion afiadida. A continuacion es posible, si se desea, configurar las
nuevas conexiones correspondientes a la aplicacion, o bien, dejarlo para otro
momento.

6.2.3 Moddulo remoto de visualizacion/manejo

Normalmente, el médulo remoto de visualizacion/manejo viene configurado de fabrica
-direccioén de la unidad, 01; velocidad de tranferencia, 56,7k; estacién maestra, RS485.
Al activar la fuente de alimentacion, y al cabo de un corto intervalo de tiempo de
inicializacion, el visualizador establece automaticamente comunicacioén con la unidad
base. Por favor, asegurese de que la direccién de la unidad base es la misma que la
del visualizador remoto.

> 5 seg

i

QQQ@/

Fig. 19:  Acceso al ment de configuracion

En el menu de configuracion se especifican tanto los parametros de comunicacion
relativos a la velocidad de transferencia y direccién de la unidad como los parametros
para el contraste y el angulo de vision del visualizador. Al pulsar a la vez los botones
superior derecho y superior izquierdo durante 5 segundos, se accede al menu de
configuracién del médulo de visualizacidon/manejo.

iNotal

El menu de configuracion sélo esta disponible en inglés. Mientras se esta en el menu
de configuracion, no es posible utilizar el carril de contacto DIN montado en la unidad.
El menu de configuracion se describe en detalle en el capitulo 5.

Mensajes de error

Si después de encender el aparato o durante el funcionamiento, en el médulo de
visualizaciéon remoto aparece el mensaje de error "Problema de comunicaciones’
["Communication problem"], compruébense las conexiones de la unidad base y
cerciorese de que la velocidad de transferencia y la direccién de la unidad
especificadas en la configuracion se corresponden con las de la unidad base.

6.3 Inicio rapido
Véase el capitulo 6.4.2
6.4 Configuracion de la unidad

Este capitulo describe todos los parametros preseleccionables de la unidad, incluidos
los campos de valores de medida y los valores por defecto.

Téngase en cuenta que la descripcion siguiente de los parametros preseleccionables,
tales como los bornes de conexion, dependen de las tarjetas de ampliacion que
contenga la unidad bésica (véase el capitulo. 6.2.2 "Tarjetas de ampliacion”).

25



26

iNotal
Los valores por defecto se destacan en negrita.

Menui principal

La primera vez que la unidad se pone en marcha, en el visualizador aparece el mensaje
"Por favor, configure la unidad con el menu Configuracion o con el menu Inicio rapido”.
Al reconocer este mensaje con la tecla de confirmacion, se accede al menu principal.
Una unidad correctamente configurada esta siempre en el modo de visualizacion. Al
pulsar cualquiera de las ocho teclas tactiles, el visualizador pasa al menu principal con
sus opciones individuales: Visualizacion, Inicio rapido (forma rapida de configuracion)
y Configuracion (configuracion extendida).

e

ERCIESS HiUSER
RS B2

b

Fig. 20:  Visualizador del menu principal del contador de energia

6.4.1 Menu principal - visualizador

En el menu de visualizacion se pueden seleccionar individualmente los grupos de
valores de proceso que van a aparecer por pantalla. También es posible llamar a la
memoria de incidencias para ver el protocolo de errores y otra informacion diversa
sobre la unidad.

Los contenidos de cada grupo y la funcién de visualizacion solo se pueden especificar
en el submenu Configuracion — Visualizador. Un grupo puede contener como
maximo ocho valores de proceso que se muestran en una ventana del visualizador. Si
el aparato se pone en marcha desde Inicio rapido, se generan automaticamente 1-2
grupos y sus parametros de visualizacion mas importantes.

El cambio de la configuracion del visualizador (cambio automatico de un grupo a otro),
el contraste etc. se efectia desde el menu Configuracion (Véase el capitulo 6.4.3 "Menu
principal - Configuracion": Configuracion del visualizador).

iNotal!

La medida de caudal con una unidad de presion diferencial no se puede configurar
desde el menu de Inicio rapido. Hay que configurar la unidad de presion diferencial
desde la configuracion estandar. (— Cap. 6.4.3).

Funcién (posiciéon en | Configuracion de Descripcion
el menu) parametros
Grupos Grupo 1 - Grupo 6 Selecciona los grupos de valores que se van a mostrar

en el visualizador.

Memoria de incidencias Almacena una lista de incidencias, que pueden ser
condiciones de punto de alarma, fallos del sensor o
cambios en los parametros de configuracion.

Informacion sobre los Rapida vision de conjunto de todos los bornes
bornes disponibles en la unidad y sus conexiones.

Al pulsar la tecla i’ se muestra el valor instantaneo de
la sefial de entrada (p. ej. 10 mA).

Informacion Se muestran los datos de la unidad, como programas,
nombre, version, fecha y hora de generacion del
software (sélo para uso del servicio técnico).




6.4.2 Menu principal - Inicio rapido

El menu de inicio rapido es un modo sencillo y rapido de preparar la aplicacion para su
ejecucion. Este menu guia al usuario paso a paso sélo por aquellas funciones del menu
relevantes para la aplicacion. Una configuracion mas a fondo de la unidad se podra
efectuar desde el menu de configuracion de la unidad base (véase el capitulo 6.4). Este
punto es especiamente valido para la configuracion del visualizador, puesto que el
Inicio rapido genera automaticamente una configuracion estandar. Los valores de
proceso mas importantes para cada aplicacion se visualizan en dos grupos (excepto
las aplicaciones de medida de la cantidad de calor del agua, que se presentan en uno
solo). El formato del visualizador se puede aceptar o cambiar en Menu principal -
Configuracion - Configuracion del visualizador.

Main menu

[ m & [+ [2]

e H
a w
o atd

1 1234 gmzsh
P
TrEESU;’? 65 Car
emp. 1.
350 °C ®

Fig. 21:  Menu y subment de Inicio rapido

e Configuracion de la unidad
Este submenu contiene datos acerca de la unidad, como el identificador, la fecha y
la hora.

¢ Aplicacién/entradas
Todos los parametros de calculo importantes para la aplicacion se hallan en este
submenu.

¢ Salidas
En este menu se especifican tanto las salidas analdgicas activas, pasivas y salidas
de impulso como los relés.

¢ Fin
Salir de Inicio rapido

Inicio rapido - Configuracidn paso a paso

1. En primer lugar, compruébese la configuracion de la unidad y seleccionese una
aplicacion (Menu: Aplicaciones/Entradas).

2. Las funciones que vengan a continuacion van a depender de la aplicacion
seleccionada. Compruébense los valores por defecto de cada ventana y
cambiense si la aplicacion lo requiere (tecla ’E’), antes de pasar a la siguiente
funcion (tecla ’>>").

3. El proceso de configuracion acaba cuando se han seleccionado todas las
funciones relevantes para la aplicacion. A continuacion, la unidad inquiere al
usuario "¢ Configurar mas aplicaciones?".

4. Una vez se han configurado todas las aplicaciones, ya se puede acceder al menu
de Salidas. La unidad inquiere al usuario si hay salidas por configurar. Si se
confirma con OK, se pasan a configurar las salidas tal como se ha descrito en los
puntos 1 a 3.

27



28

5. La configuracion de la unidad termina cuando se han definido todas las salidas y
aparece el mensaje "Inicio rapido ha terminado. ¢ Acepta los cambios?". Si
confirma, se finaliza el Inicio rapido.

6. Ahora la unidad ya esta preparada para empezar a funcionar y en el visualizador
aparece un grupo de funciones con los parametros predefinidos. Se puede llamar
a otro grupo de parametros predefinidos desde el menu Visualizador/Grupo.

iNotal

Obsérvese el uso de las dos flechas en el Inicio rapido: con la flecha "derecha" se
accede a la siguiente ventana de la estructura de menus; con la flecha "izquierda" se
regresa a la ventana anterior .

iNotal!

En el Inicio rapido, las entradas pasan automaticamente a ser bornes de conexion
libres. Témese nota de la conexién de los bornes al conectar el sensor 0 al cambiar la
configuracion de los bornes.

6.4.3 Menu principal - Configuracion

Los capitulos y tablas siguientes contienen una lista con la descripcion de todas las
funciones del menu de configuracion que sirven para la configuracion del contador de
energia.

Configuracion - Descripcion de la configuracion paso a paso

1. Configuracion de las entradas, es decir, asignar a cada entrada (borne) el sensor
correspondientes o sus valores de configuracion (presion/temperatura).

2. Configuracion de la aplicacion, esto es, seleccionar una aplicacion (p. ej., masa de
vapor), asignar a los sensores la configuracion correspondiente y seleccionar las
unidades de medida del sistema.

3. Configurar las salidas y los puntos de alarma.

Configurar el visualizador, es decir, seleccionar los valores de proceso, el modo
de visualizacion (p. ej., pantalla deslizante), el cambio de color de la barra del
cursor.

5. Cualquier otra configuracion requerida (p. ej. las comunicaciones).

iPrecaucion!
Siempre que se cambie cualquier parametro, compruébese la posible influencia que
pueda tener en otros parametros y, en general, en el sistema de medida.

Configuracion — Configuracién de la unidad
En este submenu se definen los datos de la unidad base.

Funcién (posicion en el | Configuracion de Descripcion
menu) parametros
Identificador de la RMS 621 Asigna un nombre a la unidad (méx. 12 caracteres).
unidad
Numero de etiqueta Asigna un numero de etiqueta, p. ej. como se ve en los
diagramas de circuitos (max. 12 caracteres)
Fecha DD.MM.AA Fecha de configuracion actual. (segun el pais)
iNota!

Importante para el cambio a horario de verano/invierno

Hora HH:MM Hora de la configuracién actual para el reloj en tiempo
real de la unidad.




Funcion (posicion en el | Configuracion de Descripcion
menu) parametros
Entrada de texto Estandar Seleccion del modo entrada de texto:
Paim ® Estandar:
Para cada parametro caracter se desliza el conjunto
de caracteres disponibles hasta alcanzar el caracter
requerido.
® Paim:
El caracter se selecciona desplazandose con las
flechas por un teclado que aparece en pantalla.
Cddigo
® Usuario- 0000 - 9999 El proceso de configuracion de la unidad sélo se inicia
una vez se ha introducido el codigo correctamente.
® Punto de alarma- 0000 - 9999 Solo se permite configurar el punto de alarma. Todo lo
demas permanece blogueado.
Cambio de horario verano/invierno

Cambiar horario

des. - manual - auto.

Tipo de cambio

® Zona horaria Europa - USA Indica la fecha de cambio hora de horario invierno (HI)
a horario de verano (HV) y viceversa. Esta funcion
depende de la zona horaria seleccionada.
o HmHV ® 31.03 (Europa) Tiene en cuenta que los cambios de horario verano/
HVimwH| 07.04 (EE.UU.) invierno ocurren en fechas distintas en Europa y en
— Fecha ® 27.10 (Europa EE.UU. Sdlo si en Cambio de hora verano/invierno se
27.10 (EE.UU.) ha seleccionado "des.".
— Tiempo ® 02:00 Hora del cambio. Sélo si en Cambio de hora verano/
invierno se ha seleccionado "des.".
iNotal

Segun el modelo de contador de energia, se dispone de entradas de corriente 4 a 20
mA, PFM, impulso y RTD. De este modo se pueden registrar sefiales de caudal, de
temperatura y de presion.

Configuracion — Caudal

La unidad permite conectar hasta tres caudalimetros. Las sefiales de los caudalimetros
se registran y analizan simultaneamente. Un mismo caudalimetro puede servir para
distintas aplicaciones (véase la funcion Bornes de conexion).

Funcion (posicion
en el menu)

Configuracion de parametros

Descripcion

Entradas de caudal

Caudal 1,2, 3
Rango partido 1, 2, 3
Caudal promedio

Configuracion de caudalimetros individuales o
caudalimetro con campo de valores de
medida ampliado o cambio automatico de
campo de valores de medida (rango partido)
con varios caudalimetros

Identificador

Caudal 1-3

Identifica el caudalimetro

Equipo de medida Vo

del caudal

lumen operativo

Masa
Presién diferencial

Establece el principio de medida de caudal
empleado, p. €j., sefial de caudal proporcional
al volumen, a la masa o a la presion
diferencial. Ejemplos para caudalimetros de
volimenes operativos (p. €j., de vértice, mag.,
de turbina), masicos (p. €j., Coriolis) y presion
diferencial (placa orificio, tobera, etc.)

iNota!
Seleccionar "presioén diferencial" siempre que
se empleen equipos de presion diferencial,
incluso aunque la sefial de salida sea
proporcional al volumen. (Para mas detalles,
véase "Configuracion para medida de caudal
en el apéndice.

29



30

Funcién (posicién
en el menu)

Configuracion de parametros

Descripcion

Equipo de presion

Pitot

Construccion de un equipo de presion

diferencial Toma Corner P. Orificio diferencial
Toma D P. Orificio
Toma End P. Orificio Los valores entre paréntesis especifican el tipo
Tobera ISA 1932 de tubo de Venturi.
Tobera de radio largo
Tubo de Venturi %\ .
Lo Nota!
Tubo de Venturi (hierro colado) 2 ! . I
Tubo de Venturi (mecanizado) gf?g:ﬁgﬁ para caudalimetros / presion
Tubo de Venturi (placa metalica) :
Medio Agua Seleccion del medio.
Vapor iNota!
Solo activa para equipos de presion
diferencial.
Tipo de sefial Seleccionar Selecciona el tipo de sefial del caudalimetro.
4-20 mA
0-20 mA
PFM
Impulso
Bornes Sin uso Asigna el borne al cual se va a conectar el
A-10; A-110; B-112; caudalimetro. Un mismo sensor de sefial de
B-113; C-112; C-113; D-112; D- caudal se puede emplear para mas de una
113 aplicacion. Selecciona el borne
correspondiente al cual la sefial esta
conectada en la apliacion. (Son posibles
calculos multiples)
Curva Lineal Selecciona la curva de salida que el
Cuadratica caudalimetro va a emplear.
Unidad de medidade | .../s; .../min; .../h; .../d Unidades de tiempo para la medida de la
tiempo sefial de caudal segun el formato: X por

unidad de tiempo seleccionada.

Unidades de medida

I/..; 0. dm3/...; m3..; bbl/...;
gal/...; igal/...; pies?/...; acf]...

kg, t, Ib, ton (US)

Unidades de volumen para la sefial de caudal
en formato: X veces la unidad seleccionada

Funcion accesible solo para equipos de
medida de caudal/masa

gal/bbl 31,5 (EE.UU.), 42,0 (EE.UU.), 55,0 | Define el valor de la unidad gal/bbl.empleada:
(EE.UU.), 36,0 (GB), 42,0 (GB), EEUU: US-estandar
def. por el usuario GB: XX-estandar
31,0 definido por el usuario: Factor elegido
libremente por el usuario.
Formato 9; 9.9; 9.99; 9.999 Numero de cifras decimales

Coeficiente métrico.

Valor de impulso
Factor k

Seleccion del tipo de coeficiente métrico.
Valor del impulso (unidad/impulso)
Factor k (impulsos/unidad)

Unidad de medida
del impulso

I, hl, pie3, gal, etc.

Unidad de medida para el factor de impulso

Valor del impulso

0,001 a 99.999

Configura la cantidad de caudal volumétrico
(en dm? o litros) equivalente a un impulso del
caudalimetro.

iNota!

Esta opcioén soélo esta disponible para el modo
de sefial de impulso.

Unidad de medida
del factor K

impulsos/dm?3
impulsos/pie®

Unidad de medida del factor K

Factor K

0,001 2 9.999,9

Entrada del factor de impulso para el sensor
de vortice. Este valor se puede hallar en el
medidor.

%& iNota!

Para sensores de vortice con sefiales de
impulso, se introduce como factor K el inverso
del factor K en impulsos/dm3 (sélo para
sefiales PFM )




Funcion (posicion Configuracion de parametros Descripcion

en el menu)

Amortiguacion de 0a99s Constante de tiempo del filtro pasabajos de 1¢

sefal orden para la sefial de entrada. Esta funcion
se emplea para evitar las fluctuaciones del
visualizador en sefiales con fluctuaciones
fuertes.
%& iNota!
Esta opcioén solo esta disponible para sefales
de 0/4 a 20 mA.

Unidad de medida de | mbar Unidades de medida de la presion diferencial

la presion diferencial | pulgadas/H,O

Valor inicial 0,0000 a 999.999 Valor inicial para el caudal (presion diferencial)
corrspondiente a 0 0 a 4 mA.
iNota!
Esta opciodn solo esta disponible para una
sefial de 0/4 a 20 mA.
Valor final 0,0000 a 999.999 Valor final para el caudal (presion diferencial)

corrspondiente a 0 0 a 20 mA.

iNota!
Esta opcién solo esta disponible para una
sefial de 0/4 a 20 mA.

Desviacion de cero

-9.999,99 to 9.999,99

Mueve el punto cero sobre la curva del sensor.
Esta funcion facilita un ajuste fino del sensor.

iNota!
Esta opcién solo esta disponible para sefiales
de 0/4 a 20 mA.

Supresion del caudal
residual.

0.00.1299.90.0 %
4,0 %

A partir de un cierto valor predeterminado, el
caudal no se registra o se considera 0. El valor
del caudal residual se establece como un
porcentaje resp. a la desviacion del fondo de
escala o como un valor fijo del caudal (p. €j.
en m3/h) dependiendo del tipo de
caudalimetro utilizado.

Correccion

Si
No

Permite corregir la lectura del caudal medido.
Si se selecciona "Si", el sensor emplea una
curva definida por la llamada "tabla de
correccion', y ademas se puede compensar la
influencia de la temperatura en el equipo de
medida del caudal (véase "Coeficiente de
temperatura").

Coeficiente de
temperatura

0,00 a 999,99 * 10-¢

Factor de correccién para compensar la
influencia de la temperatura en el equipo de
medida del caudal. Este coeficiente suele
estar indicado en la placa de caracteristicas
para, p. €j., mediciones de caudal turbulento.
Si el valor del coeficiente de dilatacion no se
conoce o el equipo de medida del caudal lo
compensa automaticamente, en esta opcion
hay que introducir un "0".

iNota!
iObservacion! Esta opcién solo esta activa si
la funcion de correccion esta activa. No esta
disponible para equipos de presion
diferencial.

Tabla de correccion

Corriente/caudal
Frecuencia/Factor K
Caudal/Factor

Las desviaciones de la curva de caudal del
comportamiento ideal (lineal o cuadratico) se
pueden compensar con la configuracion de la
tabla de correccion. Los parametros de la
tabla dependen del equipo de medida de
caudal seleccionado.

® Sefial analégico
Hasta 15 pares de valores (intensidad/
caudal)
® Sefial de impulso
Easta 15 pares de valores(frecuencia/factor
o
frecuencia/valor impulso)
® Presion diferencial
Hasta 10 pares de valores (caudal/factor)

Para mas detalles, véase las "Tablas de
correccion” en el apéndice.

31



32

Funcién (posicién
en el menu)

Configuracion de parametros

Descripcion

Datos de la tuberia

Diametro interno
Razdén de los diametros

Introduccion del diametro interno de la tuberia.
Introduccién de la razén de los diametros (d/D
= B) del equipo de presioén diferencial. Este
valor lo proporciona el fabricante del equipo
de presion diferencial.

iNota!
Esta funcion esta solamente activa en los
equipos de presion diferencial. En equipos de
presion estandares, introducir sélo el diametro
interno de la tuberia.

Totales I, hl, dm3, m? Configuracion del contador
Desdoblamiento del Desdoblamiento del campo de valores o
campo de valores cambio automatico del campo de medida
para equipo de presion diferencial.
iNota!
Solo disponible para mediciones con presion
diferencial.
Para més detalles, véase el "Desdoblamiento
del campo de medida" en el apéndice.
Campo de valores de | A-10; A-110; B-112; Bornes de conexion para el campo de valores
terminal 1 B-113; C-112; C-113; D-112; D- de presion diferencial con el campo de valores
113 de medida mas pequefio
Campo de valores de | A-10; A-110; B-112; Bornes de conexién para el campo de valores
terminal 2 B-113; C-112; C-113; D-112; D- de presion diferencial con el segundo campo
113 de valores de medida mas grande
Campo de valores de | A-10; A-110; B-112; Bornes de conexién para el campo de valores
terminal 3 B-113; C-112; C-113; D-112; D- | de presion diferencial con el campo de valores
113 de medida mas grande
Tabla de correccion | Si Véase la tabla de correccion
No

Inicio campo de
valores 1 (2, 3)

0,0000 to 999.999

Valor de inicio para la presion diferencial a 0 o
4 mA, definido para el transmisor de presion
en el campo 1 (2,3)

iNota!
Esta opcion solo esta activa si se ha asignado
un terminal.

Final campo de
valores 1 (2, 3)

0,0000 a 999.999

Valor final para la presién diferencial a 20 mA,
definido para el transmisor de presion en el
campo 1(2,3)

iNota!
Esta opcion solo esta activa si se ha asignado
un terminal.

Caudal promedio

Sin uso
2 sensores
3 sensores

Célculo del valor promedio a partir de varias
sefiales de caudal

(Para mas detalles, véase el "Célculo
promedio" en el apéndice)

Configuracion — Presion

En la unidad se pueden conectar un maximo de tres sensores de presion. Un mismo
sensor se puede emplear para dos o tres aplicaciones, véase la funcion "Bornes de
conexion' en la tabla siguiente.

Funcion (posicion en | Configuracion de Descripcion
el menu) parametros
Identificador Presién 1-3 Identifica el sensor de presion, p.ej. ‘presion de
retorno’. (méax. 12 caracteres)
Tipo de sefal Seleccionar Selecciona el tipo de sefial para el sensor de presion.
4-20 mA Si se elige la opcion "Por defecto", la unidad funciona
0-20 mA con la presion predeterminada.

Por defecto

Borne de conexién

Sin usar Asigna el borne al cual se va a conectar el sensor de
A-11; A-12; B-11; B-12; | presion. Un mismo sensor de presion se puede

C-11; C-12; D-11; D-12 | emplear para méas de una aplicacion. Selecciona el
borne correspondiente al cual la sefial esta conectada
en la apliacion. Son posibles célculos multiples.




Funcion (posicion en
el menu)

Configuracion de
parametros

Descripcion

Unidades de medida

bar; kPa; kg/cm?; psi;
bar (9); kPa (9); psi (9)

Unidad fisica de medida de la presion.

En el visualizador aparece una (g) = gauge, si se
selecciona la opcion ’relativa’. Identifica la presion
relativa.

Tipo de unidades de
medida

absoluta
relativa

Indica si la presion se mide en unidades absolutas o
relativas (sobrepresion). Si en esta funcién se
selecciona presion relativa, también hay que introducir
el valor de la presion atmosférica.

Formato

9; 9.9; 9.99; 9.9.9999

Numero de cifras decimales

Amortiguacion de sefal

0a99s

Constante de tiempo del filtro pasabajos de 1¢ orden
para la sefial de entrada. Esta funcién se emplea para
evitar las fluctuaciones del visualizador en sefiales con
fluctuaciones fuertes.

iNota!
Esta opcién sélo esté disponible para sefiales de 0/4 a
20 mA.

Valor inicial 0,0000 to 999999 Valor inicial correspondiente a 0 0 a 4 mA.
%\ iNota!
Esta opcién sélo esté disponible para sefiales de 0/4 a
20 mA.

Valor final 0,0000 to 999999 Valor final de presion, correspondiente a 20 mA.

iNota!
Esta opcién solo esta disponible para sefiales de 0/4 a
20 mA.

Desviacioén de cero

-9999.99 to 9999.99

Desplaza el punto cero sobre la curva del sensor. Esta
funcién permite el ajuste fino del sensor.

iNota!
Esta opcién solo esta disponible para sefiales de 0/4 a
20 mA.

Presion atmosférica

0,0000 a 10.000,0
1,013

Introducir el valor de la presion atmosférica, en bar, en
el punto de trabajo.

iNota!
Esta funcion soélo esta disponible si en el tipo de
unidades de medida se seleccion¢ "relativa”.

Por defecto

-19.999 a 19.999

Determina una presion que a partir de la cual la unidad
continuara funcionando en modo "por defecto" si la
sefial del sensor falla.

Promedio

Sin usar
2 sensores
3 sensores

Célculo del valor promedio a partir de varias sefiales
de presion
(Para mas detalles, véase el "Calculo promedio" en el
apéndice)

33




34

Configuracion — Temperatura

Segun el modelo, en una unidad se pueden conectar entre uno y seis sensores de

temperatura diferentes (RTD, TC). Un mismo sensor se puede emplear para dos o tres

aplicaciones, véase la funcion "Bornes de conexion” en la tabla siguiente.

Funcién (posicién en

Configuracion de

Descripcion

el menu) parametros
Identificador Temperatura 1-6 Identifica el sensor de temperatura, p.ej.
"Temp.caudal’.
Tipo de senal Seleccionar Seleccion del tipo de sensor de temperatura. Si se
4-20 mA selecciona la opcién "Por defecto”, la unidad funciona
0-20 mA con una temperatura fija predeterminada.
Pt100
Pt500
Pt1000
Por defecto
Sensor 3-hilos Configuracion del modo de conexion del sensora 3 6 4
4-hilos hilos.
% iNota!
Disponible sélo para sefales Pt100/Pt500/Pt1000.
Borne de conexion Sin usar Asigna el borne al cual se va a conectar el sensor de
A-10; A-110; B-112; |temperatura. Un mismo sensor de temperatura se
B-113; C-112; C- puede emplear para mas de una aplicacion.
113; D-112; D-113; | Selecciona el borne correspondiente al cual la sefal
B-117; B-121; C- esta conectada en la apliacion. Son posibles célculos
117; C-121; D-117; | multiples.
E_‘g_%t E-1-6; _ iNotal . _
Identificador de borne X-1X (p.ej. A-11) describe una
entrada de corriente, el identificador X-2X (p. ej. E-21)
indica una entrada pura de temperaura. El tipo de
entrada depende de las tarjetas de ampliacion.
Unidades de medida °C; K; °F Unidades de medida de la temperatura.

Formato

9; 9.9; 9.99; 9.999

Numero de cifras decimales

Amortiguacion de sefial

0a99s
0s

Constante de tiempo del filtro pasabajos de 1¢" orden
para la sefial de entrada. Esta funcion se emplea para
evitar las fluctuaciones del visualizador en sefiales con
fluctuaciones fuertes.

iNota!
Esta opcion soélo esta disponible para sefiales de 0/4 a
20 mA.

Valor inicial

-9.999,99 a 999.999

Valor inicial para la sefial de temperatura
correspondiente a 0 0 a 4 mA.

% iNota!

Esta opcion sélo esta disponible para sefiales de 0/4 a
20 mA.

Valor final

-9.999,99 a 999.999

Valor final de temperatura, correspondiente a 20mA.

% iNota!

Esta opcion soélo esta disponible para sefiales de 0/4 a
20 mA.

Desviacion de cero

-9.999,99 a 9.999,99
0,0

Mueve el punto cero sobre la curva del sensor. Esta
funcion facilita un ajuste fino del sensor.

iNota!
Opcidn soélo disponible para sefiales de 0/4 a 20 mA.

Por defecto

-9.999,99 a 9.999,99

Determina una temperatura a partir de la cual la unidad

20°Co 70 °F continuara funcionando en modo "por defecto” si la
sefial del sensor falla.
Temperatura promedio. | Sin usar Calculo del valor promedio a partir de varias sefiales
2 sensores de temperatura

3 a 8 sensores

(Detalles: véase calculo promedio", en el apéndice)




Configuracion — Aplicacion

El contador de energia se puede emplear para las aplicaciones siguientes: Masa de
vapor, cantidad de calor del vapor, cantidad de calor del vapor neta, diferencial
calorico del vapor, cantidad de calor del agua y diferencial calorico del agua. Hasta
tres aplicaciones diferentes se pueden ejecutar al mismo tiempo (lo cual significa
el funcionamiento simultaneo de hasta 3 puntos de medida completa).

La configuracion de una aplicacion se puede llevar a cabo independientemente de la
cantidad de aplicaciones que se ejecuten simultaneamente. Obsérvese que los datos
nuevos introducidos en la configuracion de una aplicacion nueva o correspondientes a
valores modificados de una ya existente, sélo se admiten después de que el usuario
haya confirmado esos datos. A continuacion de la confirmacion, la unidad se reinicia.

Funcién (posicion en

Configuracion de

Descripcion

Masa de vapor

E. calérica vapor
Vapor neto

Dif. E. cal6rica vapor
E. caldrica agua

Dif. E. caldrica agua

el menu) parametros

Identificador Aplicacion 1-3 Identifica la aplicacion predeterminada, p. €j.
‘Calderas 1.

Aplicacion Sin usar Selecciona la aplicacién requerida. Para desactivar

una aplicacion ya existente, selecciénese "Sin usar".

Tipo de vapor

Vapor sobrecalentado
Vapor saturado

Seleccionar el tipo de vapor que se va a emplear en la
aplicacion (sélo requerido en aplicaciones de vapor).

Entradas

Q+T
Q+P

Entradas en aplicaciones de vapor saturado

Q + T: Caudal y temperatura

Q + P: Caudal y presion

Al medir vapor saturado solo se requieren dos sefales
de entrada, el valor que falta se calcula
automaticamente a partir la curva de vapor saturado
hallada por la unidad (s6lo en aplicaciones con vapor
saturado’).

Para medir vapor sobrecalentado se requieren sefiales
de entrada para el caudal, la presion y la temperatura .

%\ iNota!

Solo para aplicaciones de vapor saturado.

Modo de
funcionamiento

Calentar
Enfriar
Bidireccional

Calentar
Produccién de vapor

Seleccionar el modo de aplicacion de la energia:
absorber energia (enfriar), o emitir energia (calentar).
El funcionamiento bidireccional describe un ciclo que
se puede emplear para calentar y para enfriar.

iNota!
Sdlo disponible para aplicaciones de diferencial
caldrico en agua.

Indicar si el vapor de agua sirve para calentar o se
produce a partir de agua.

iNota!
Solo disponible para aplicaciones de diferencial
caldrico en vapor.

Direccién del caudal

Constante
Variable

Selecciqn.ar si el sentido del ciclo de calor esta en
modo bidireccional.

N iNotal

Disponible sélo en modo de funcionamiento
bidireccional

Borne de direccién

Borne

Borne de conexion para la sefnal de direccion del
caudalimetro.

iNota!
Disponible sélo en modo de funcionamiento
bidireccional con sentido del caudal cambiante.

Caudal

Seleccionar
Caudal 1-3

Asigna la aplicacion a un caudalimetro particular. En
esta funcion solo estan disponibles los caudalimetros
ya configurados (véase "Configuracion: Caudal").

35




36

Funcion (posicion en
el menu)

Configuracion de
parametros

Descripcion

Punto de instalacion

Caliente
Frio

Se establece en qué zona térmica se instala el
caudalimetro para esta aplicacion (sélo activo para
diferencial calérico en agua).

En instalaciones de vapor o diferencial calérico, el
punto de instalacién se define como:

Calentar: Caliente (significa caudal de vapor)
Produccioén de vapor: Frio (significa caudal de agua)

iNota!
En el modo de operacion bidireccional hay que
seleccionar los parametros analogos a los
correspondientes al modo calentar.

Presién

Seleccionar
Presioni1-3

Asigna el sensor de presion a la aplicacion. En esta
funcion solo estan disponibles los sensores ya
configurados (véase "Configuracion: Presion").

Presién promedio

10,0 bar

Configura el proceso de promediacion de la presion
(absoluta) en el ciclo calorifico.

jNota! ) .
Sélo aplicable en aplicaciones con agua

Temperatura

Seleccionar
Temperatura 1-6

Asigna el sensor de temperatura a la aplicacion. En
esta funcion solo estan disponibles los sensores ya
configurados (véase "Configuracion: Temperatura").

iNota!
Esta configuracion no esté activa para aplicaciones de
diferencial calorifico.

Temperatura
frio

Seleccionar
Temperatura 1-6

Asignacion del sensor que mide las temperaturas mas
bajas en la aplicacion. En esta funcion sélo estan
disponibles los sensores ya configurados (véase
‘Configuracién: Temperatura").

iNota!
Configuracion activa sélo para aplicaciones de medida
de diferencial.

Temperatura
caliente

Sin usar
Temperatura 1-6

Asignacion del sensor que mide las temperaturas mas
altas en la aplicacion. En esta funcion sélo estan
disponibles los sensores ya configurados (véase
"Configuracion: Temperatura").

iNota!
Configuracion activa sélo para aplicaciones de medida
de diferencial calorifico.

Diferencial de
temperatura minimo.

0,0 2999

Establece la diferencia de temperaturas minima. Si la
diferencia de temperatura medida es inferior a este
valor, la capacidad calorifica no se calcula.

iNota!
Configuracion activa sélo para aplicaciones de medida
de diferencial calorifico en agua.

Unidades de medida

Configura las unidades de medida para cada
aplicacion particular (véase "Configuracion: unidades
de medida").

Totales

Configuracion del contador




Unidades de medida
La unidad es capaz de funcionar independientemente con distintas unidades de
medida para cada aplicacion. Las unidades de medida de cada aplicacion se
configuran desde el submenu Configuracion (todos los parametros) = Aplicacion
= Aplicacion ... = Unidades de medida. Una configuracion posible es la siguiente:

iNota!

Las unidades de medida para el caudal (volumétrico), la presion y la temperatura se
seleccionan en la configuracion de cada uno de los sensores.

Funcién (posicion en
el menu)

Configuracion de
parametros

Descripcion

Unidad de medida de
tiempo

s .../min; .../h; ../d

Unidades de medida del tiempo para la sefial de
caudal en formato: X por unidad de tiempo
seleccionada.

Caudal calorifico

kW

MW
kcalftiempo
Mcal/tiempo
Gcal/tiempo
kd/h
MJ/tiempo
GJ/tiempo
KBtu/tiempo
Mbtu/tiempo
Gbtu/tiempo
ton (refrigeracion)

Define la capacidad calorifica por unidad de tiempo
predeterminada o potencia térmica.

Calor total

kW * tiempo, MW *
tiempo, kcal, Geal, GJ,
KBtu, Mbtu, Gbtu, ton *
tiempo

MJ, kJ

Unidades de medida para la capacidad calorifica o
energia térmica.

Caudal mésico

g/tiempo, t/tiempo, ibs/
tiempo, tons(EE.UU.)/
tiempo, tons(long.)/

Unidades de medida del caudal mésico por unidad de
tiempo previamente definido.

kg/dm, Ibs/gal, Ibs/pie
kg/m

tiempo
kg/tiempo
Masa total g, T, ibs, tons (EE.UU.), | Unidades de medida para la masa total calculada.
tons (long)
kg
Densidad Unidades de medida de la densidad.

Diferencia de °C, K, °F Unidades de medida para la diferencia de
temperaturas °C temperaturas.
Entalpia kWh/kg, MJ/kg, kcal, Unidades de energia para la entalpia especifica
kg, Btu/lbs (medida del contenido de energia calorifica en el
MJ/kg medio.)
Formato 9 Numero de cifras decimales que se van a mostrar en el
9.9 visualizador.
9.99
9.999

En el capitulo 11 "Apéndice" de estos manuales de instrucciones se puede hallar una
descripcioén de los sistemas de unidades de medida mas importantes.

37




38

Total (contadores)

Para cada aplicacion se dispone de dos contadores para la masa y la capacidad
calorifica. Sélo uno de ellos se puede preseleccionar o reiniciar. El contador no
reiniciable se emplea para el sumatorio, que en pantalla se indica con el simbolo "X".
(funcién del menu: Configuracion (todos los parametros) = Visualizador = Grupo
1...= Valor 1... = 3 Energia calorifica total ....

Cualquier sobrecarga queda registrada en la memoria de incidencias (funcion del
menu: Visualizador/Memoria de incidencias).

Los sumatorios se configuran en el submenu: Configuracion (todos los parametros)
= Aplicacion = Aplicacion ... = Totales.

Funcion (posicion en
el menu)

Configuracion de
parametros

Descripcion

Energia calorifica
Energia calorifica (-) *

0a99.999.999,9

Contador total de la energia calorifica para la
aplicacion seleccionada. Se puede predeterminar y
reiniciar.

Masa
Masa (-) *

0a99.999.999,9

Contador total de la energia calorifica para la
aplicacion seleccionada. Se puede predeterminar y

reiniciar.

* En modo bidireccional, hay dos contadores totales adicionales mas dos totalizadores.
Los contadores adicionales se identifican con (-), los demas contadores con (+).
Ejemplo: Los contadores "+" registran la carga de una caldera, los contadores "-"
descarga.

,la

Configuracion — Visualizador

El funcionamiento del visualizador de la unidad se puede configurar
independientemente. Hasta seis grupos de funciones conteniendo cada uno entre 1y
8 valores de proceso preseleccionados se pueden visualizar uno por uno 0 en modo
automatico de pantalla deslizante. El tamafio de la pantalla para los valores de proceso
depende del numero de valores en cada grupo.

Cuando hay de uno a tres valores de un grupo, se

muestran todos los valores de la aplicacion,
nWendung incluidos el nombre y la descripcion (p. ej. total

energia calorifica), y las unidades de medida.
H-EIEE .I:II:'I"'I 46 3 r 5 kg'lllh A partir de cuatro valores, se muestran solamente los
Pll"l'n'El"IljUI"I'El 1 valores y sus unidades.
Heat flow 401,33 kW

Srwendung 1
Heat sum 41,623 Mih

El visualizador se puede configurar en el menu Configuracion (todos los parametros)
= Visualizador.

iNotal

Los grupos de valores que se van a mostrar en el visualizador se seleccionan en Menu
principal = Visualizador = Grupo, véase el capitulo 6.4.1. La seleccion no esta
disponible en el modo de visualizacion deslizante (cambio automatico entre grupos).

iNotal

Si se definen 7 valores en un grupo, el parametro "Fecha y hora" se muestra sélo en las
posiciones 1 -5. Con 8 valores en un grupo, la combinacion"Fecha y hora" sélo se
muestra en las posiciones 1 - 4. 'Fecha’ o 'Tiempo’ tomados simplemente como
posiciones, se pueden ver siempre en cualquier posicion del visualizador.

Funcién (posicién en | Configuracion de Descripcion

el menu) parametros

Grupo1a6 Para tener una mejor visiéon de conjunto de cada

Identificador grupo, se pueden asignar nombres de grupo
decriptivos, p. ej., 'VisGlobCaud'. (méx. 12 caracteres)




Funcion (posiciéon en | Configuracion de Descripcion
el menu) parametros
Formato de 1 a 8 valores Establece el nimero de valores de proceso que se van
visualizacién Seleccionar a visualizar en fila en una ventana (grupo) del
visualizador. El tamafio de los caracteres depende del
numero de valores seleccionados. Cuantos mas
valores en un grupo, méas pequefio es el tamafo de los
caracteres mostrados.
1 a 8 valores Seleccionar Selecciona qué valores de proceso se van a mostrar.
Visualizador Cambia de un visualizador de grupo a otro.
deslizante
Tiempo de activacion 0a99 Segundos hasta que aparece el visualizador siguiente.
0
Grupo X Si Selecciona los grupos que se van a deslizar por el
No visualizador.
Cambio de color Establece un cambio de color del visualizador (de azul
a rojo) en caso de producirse ciertos tipos de eventos
o fallos.
Punto de alarma Si El color de fondo del visualizador cambia de azul a rojo
No al alcanzar los puntos de alarma predeterminados.
Alarma de vapor con Si Si la temperatura en una aplicacién de vapor saturado
humedad No llega a un 2% de la curva de vapor saturado, se
dispara un mensaje de alarma. El color de fondo del
visualizador cambia de azul a rojo.
Fallo del sensor Si El fallo la sefial de un sensor se indica con un cambio
No del color de fondo del visualizador a rojo.
Fuera del campo de Si Si el sensor sobrepasa el campo de valores de medida
valores No por encima o por debajo, el color de fondo del
visualizador cambia a rojo.
Visualizador
Visualizador OIML Si Establece si los valores del contador se van a indicar
No segun el estandar OIML.

Visualizador total

Modo contador

Visualizador de sumas/totalizadores

Exponencial Modo contador: Se mostrara el valor de la suma con un
max. de 10 digitos y luego el contador volvera a cero.
Exponencial: Para valores muy grandes, el visualizador
pasara a formato cientifico exponencial.
Contraste 2a63 Configura el contraste del visualizador. Esta
46 configuracion tiene efecto inmediato. El valor del

contraste seleccionado se guarda al confirmar la
configuracion.

Configuracion — Salidas analdgicas

En esta seccion se describen las posibilidades de configuracion de las salidas
analogicas. Obsérvese que las salidas se pueden usar como analégicas o como
salidas de impulso, y que el tipo de sefial se puede seleccionar en la configuracion de
la salida. Segun el modelo (tipo de tarjeta de ampliacion), se disponen entre 2y 8

salidas.

Submenu Configuracion (todos los parametros) ' Salidas analdgicas.

Funcion (posicion en
el menu)

Configuracion de
parametros

Descripcion

Identificador

Salida analdgica. 1a 8

Para identificar faciimente una salida analdgica, se le
asigna un nombre. (max. 12 caracteres).

Borne de conexién

B-131, B-133
C-131, C-133
D-131, D-133
E-131, E-133
Sin usar

Determina los bornes de conexion a los que se va a
transmitir la sefial analdgica.

39




40

Funcion (posicion en

Configuracion de

Descripcion

el menu) parametros

Fuente de sefial Densidad 1 Determina qué valores medidos o calculados se van a
Entalpia 1 transmitir a la salida analégica. El nimero de fuentes
Caudal 1 de sefial depende del nimero de aplicaciones y
Caudal masico 1 entradas configuradas.
Presion 1

Temperatura 1
Caudal calorifico 1

Seleccionar
Intensidad 4a20mA,0a20mA |Determina el modo de funcionamiento de la salida
analdgica.
Valor inicial -999.999 a 999.999 Valor més bajo de la salida analégica.
Valor final -999.999 a 999.999 Valor més alto de la salida analdgica.

100

Amortiguacion de sefial |0a 99 s Constante de tiempo del filtro pasabajos de 1°" orden

(constante de tiempo) 0s para la sefial de entrada. Esta funcién se emplea para
evitar las fluctuaciones del visualizador en sefiales con
fluctuaciones fuertes. Solo para sefiales 0/4 y 20 mA.

Comportamiento ante Valor minimo Define el comportamiento de la salida en caso de

fallos

Valor méaximo

Ultimo valor medido

condicion de fallo, p. ej. si una medida del sensor falla.

Valor

-999.999 a 999.999

’

Valor fijo que se va a transmitir a la salida analégica en
caso de condicion de fallo.

SN iNotal!

Opcion soélo disponible en la configuracion de la
condicion de fallo; valor seleccionable.

Simulacion

0-36-4-10-12-20
-21

des.

Si no se selecciona la opcion "des.", la funcion de
salida se simula. La simulacion finaliza al salir de este
menu.

Configuracion — Puntos de alarma

La unidad dispone de relés o salidas digitales pasivas (colector abierto) para los
puntos de alarma. Segun el modelo, se dispone de 1 a 13 puntos de alarma.
Submenu Configuracion (todos los parametros) = Puntos de alarma.

Funcion (posicion en
el menu)

Configuracion de
parametros

Descripcion

Identificador Punto de alarma 1 a 13 | Para facilitar la identificacion, se puede asignar un
nombre a los puntos de alarma. (max. 12 caracteres)
Transmitir a Visualizador Asigna adonde se va a transmitir la alarma
Relé (unicamente las unidades con tarjeta de ampliacion
Digital disponen de salida digital pasiva).
Seleccionar

Borne de conexién

A-52, B-142, B-152,
C-142, C-152, D-142,
D-152

B-135, B-137, C-135,
C-137, D-135, D-137
Sin usar

Establece los bornes de conexion para las alarmas
seleccionadas.
Relé: Bornes X-14X, X-15X

Digital: Bornes X-13X




Funcion (posicion en
el menu)

Configuracion de
parametros

Descripcion

Modo de
funcionamiento

Méax.+Alarma,
Grad.+Alarm., Alarma,
Min., Méax., Gradiente,
Vapor humedo

Fallo de la unidad
Min.+Alarma

Define el evento que va a disparar la alarma.

e Min.+Alarma
Seguridad minima, mensaje de incidencia cuando la
sefial cruza el limite inferior de alarma y supervision
simultanea de la sefial segun NAMUR NE21

e Max.+Alarma
Seguridad maxima, mensaje de incidencia cuando
la sefial cruza el limite superior de alarma y
supervision simultanea de la sefial segun NAMUR
NE21

e Grad.+Alarma
Andlisis del gradiente cuando la sefial supera la
variacion por unidad de tiempo de la sefial
predefinida y supervisiéon simultanea de la sefial
segun NAMUR NE21

e Alarma
Supervisién de la sefial segin NAMUR NE21. No hay
funcion de punto de alarma

® Min.
Mensaje de incidencia al cruzar el limite inferior de
alarma sin supervision de sefal segun NAMUR
NE21

® Max.
Mensaje de incidencia al sobrepasar el limite
superior de alarma sin supervision segun NAMUR
NE21

e Gradiente
Anélisis del gradiente cuando la sefial supera la
variacion por unidad de tiempo de la sefial
predefinida sin supervision simultanea de la sefal
segun NAMUR NE21

e Vapor humedo
Mensaje de incidencia cuando se sobrepasa el
limite de alarma por vapor saturado (histéresis fijada
en X%)

® Fallo de la unidad
Mensaje de fallo de la unidad

Origen de la senal

Caudal 1,

Caudal calorifico 1,
Masa 1,

Caudal 2, etc.

Sin usar

Origen de la sefial para los puntos de alarma
seleccionados.

iNota!
El numero de fuentes de sefial depende del nimero de
aplicaciones y entradas configuradas.

Umbral de activacion

-19.999 a 99.999

Asignacion del valor més pequefio a la salida
analégica

Histéresis

-19.999 a 99.999

Introduccion del umbral de retorno del punto de
alarma. Esta funcion sirve para evitar permanecer en el
punto de alarma.

Retardo temporal

0a99s
0s

Intervalo de tiempo para la condicién de punto de
alarma previo a la visualizacién. Eliminacion de picos
en la senal del sensor.

Gradiente -Ax

-19.999 a 99.999

Valores del cambio de sefial para el andlisis del
gradiente (funcién elevar)

Gradiente -At

0a100s
0s

Intervalo de tiempo para el cambio de sefial en el
analisis del gradiente.

Gradiente -valor de
retorno

-19.999 a 99.999
0

Umbral de retorno para el andlisisi del gradiente.

Texto de incidencia-
alarma activada

Se puede asignar un texto de incidencia al sobrepasar
por arriba el punto de alarma. Segun la configuracion,
aparecera en la memoria de incidencias o en el
visualizador (véase 'Texto de incidencia - mensaje de
alarma’)

Texto de incidencia-
alarma desactivada

Se puede asignar un texto de incidencia al sobrepasar
por abajo el punto de alarma. Segun la configuracion,
aparecera en la memoria de incidencias o en el
visualizador (véase 'Texto de incidencia - mensaje de
alarma’)

41




42

Funcion (posicion en
el menu)

Configuracion de
parametros

Descripcion

Texto de incidencia -
Mensaje de alarma

Visualizacion+confirm.
No se visualiza

Definicion del tipo de mensaje de punto de alarma.
No se visualiza: El cruce de un limite de alarma por
arriba o por abajo se indica en la memoria de
incidencias.

Visualizacion+confirm.: El mensaje se apunta en la
memoria de incidencias y ademas se muestra en el
visualizador. El mensaje solo desaparecera después
de confirmar.

Configuracion — Salidas de impulso

Las salidas de impulso se puede seleccionar como salidas activas, salidas pasivas o
relés. Segun el modelo, se dispone de 2 a 8 salidas de impulso.
Submenu Configuracion (todos los parametros) " Salidas de impuso.

Funcion (posicién en
el menu)

Configuracion de
parametros

Descripcion

|dentificador Impulso1a8s A cada salida de impuso se le puede asignar un
nombre Unico (méx. 12 caracteres), para facilitar su
identificacion.
Tipo de sefial activa Asignacion de la salida de impulso.
pasiva activa: Se transmiten impulsos de tensién activos. La
relé fuente de alimentacion se halla en la misma unidad.
sin usar pasiva: En este modo de funcionamiento se dispone
de salidas de colector abierto. La fuente de
alimentacion ha de ser externa.
Relé: Los impulsos se transmiten a un relé (la
frecuencia méax. es 5 Hz).
Bornes de conexion B-131, B-133, C-131, Asigna lo bornes de conexion a los que se va a
C-133, D-131, D-133, | transmitir la salida de impulso.
-131, E-133
1

C-137, D-135, D-137
A-52, B-142, B-152,
C-142, C-152, D-142,
D-152

Sin usar

Tipo de sefial

Total e. calorifica 1,

total e. calorifica 2, total
caudal saturado 1, total
caudal saturado 2, etc.

asignacion de qué valor calculado se va a transmitir a
la salida de impulso.

Seleccionar
Tipo de impulso negativo Permite que la salida de los pulsos se transmita en
positivo sentido positivo y negativo.

Unidades de medida
del impulso

kg para sefial de masa
total

MJ para sefial de calor
total

dm3 para sefial de
caudal

Unidades de medida para la salida de impulso.

iNota!
Las unidades de medida del impulso dependen de la
seleccion de la sefal.

Factor de impulso

0,001 a 10.000,0

Establece a qué valor es igual un impulso.

Simulacion

0.0-0.1-1,0-50-10
-50-100 - 200 - 500 -
1.000 - 2.000

Des.

En esta opcion, la salida de impulso se simula. La
simulacion esta activa cuando no se ha seleccionado
la opcion "des.". La simulacion finaliza al salir de este
menu.




Configuracion — Comunicaciéon

La unidad estandar incluye una interfaz RS232 en la parte frontal; ademas, es posible
conectar una interfaz RS485 en los bornes 101/102.
Submenu Configuracion (todos los parametros) = Comunicacion.

Funcién (posicion en

Configuracion de

Descripcion

el menu) parametros
Direccién de la unidad |0 a 99 La direccién de comunicacion de la unidad con una
00 interfaz serie.
RS232
Velocidad de 9.600 Velocidad de transferencia para la interfaz RS232
transferencia 19.200
38.400
57.600
RS485
Velocidad de 9.600 Velocidad de transferencia para la interfaz RS485
transferencia 19.200
38.400
57.600

Configuraciéon — Extras

Configuracion de datos generales de la unidad, como la version de software
Submenu Configuracion (todos los parametros) = Extras

Funcion (posicion en
el menu)

Configuracion de
parametros

Descripcion

Nombre del programa

Este nombre se guarda junto con el resto de
paréametros, en el sistema operativo ReadWin® 2000.

Version SW

Version del software de la unidad.

Seleccion SW

Informacién acerca de las tarjetas de ampliacion
instaladas.

Num. CPU.

El nimero de unidad de la CPU actia como
caracteristica de identificacion. Este numero siempre
se guarda junto con el resto de parametros.

Numero de serie

Numero de serie de la unidad.

Tiempo de ejecucion
1. Unidad
2. LCD

1. Informacién sobre el tiempo durante el cual la
unidad ha estado en funcionamiento (parametro
protegido por el cédigo de servicio).

2. Informacion sobre el tiempo de funcionamiento del
visualizador(parametro protegido por el cédigo de
servicios).

Configuracion — Servicios

Menu de servicio. Configuracion (todos los parametros) = Servicios

Funcion (posicion en
el menu)

Configuracion de
parametros

Descripcion

Caédigo de servicios

Configuracion de
fabrica

Esta funcion restituye todos los parametros a sus
valores de configuracion de fabrica (protegido por el
cédigo de servicios).

%\ iNotalTodos los parametros configurados se
reinician, por lo que pasan a tener valor cero o nulo.

Totalizador

Aplicacion sumas 1
Aplicacion sumas 2
Aplicacion sumas 3

Visualizador del totalizador.

%\ iNota!

La informacién sobre servicios no es modificable.

43




44

6.5 Aplicaciones especificas de usuario

6.5.1 Aplicacion masa de vapor

En la supervision del vapor sobrecalentado en una tuberia de alimentacion de una
planta (aprox. 20 tm/h. 25 bar), el vapor que hace funcionar la instalacion se debe
mantener por encima de los 15 tm/h. Un contador de energia puede supervisar este
caudal con un punto de alarma que transmite la informacion por relé.

El visualizador del contador de energia se desplaza por una pantalla que muestra los
datos del caudal masico, la presion y la temperatura, y por otra que muestra el caudal

masico total.

Para la medida se emplean los siguientes sensores::

e Caudal volumico: Sensor de vortices (p.gj., Prowirl)
Leyenda del visualizador: Factor-K: 38,9; Tipo de sefial: PFM, Factor-alfa: 4,88x108
e Presion: Sensor de presion (p.ej., Cerabar; 4 a 20 mA, 0,005 a 40 bar)

e Temperatura: Sensor de temperatura Pt100

|
Seleccionar menu con la tecla ‘E’

ol ch elhe
w;lical!mmt the A
respective crwniers are
reset,

® <= Confirmar mensaje

Seleccionar subment
con la teclas T

Confirmar con la tecla ‘E’

Confirmar con la tecla ‘E’

¢ Seleccionar parametros
! con las teclas

Confirmar con la tecla ‘E’

< Seleccionar parametros
! con las teclas T |

Confirmar con la tecla ‘E’

Seleccionar parametros
con las teclas T |

| B Confirmar con la tecla ‘E’

Seleccionar parametros
con las teclas T | « —

Confirmar con
latecla ‘E’

Caudalimetro (Menu de configuracion del
caudal):

Caudal 1,

Tipo de sefal: PFM,

Factor K: 38,9,

Coeficiente de dilatacion A: 4,88x108
(véase el ejemplo a la izquierda).

Sensor de presién (Menu de configuracion de
presion):

Presion 1,

Tipo de sefial: 4 a 20 mA,

Valor inicial: 0,005 bar,

Valor final: 40 bar,

Por defecto: 25 bar (presion necesaria para que
el RMS 621 continte funcionando en caso de
fallo del sensor)

Sensor de temperatura (Menu de configuracion
de la temperatura):

Temp. 1.1,

Tipo de sefal Pt100,

Por defecto (introduzca la temperatura de
funcionamiento esperada)

Configuracion de aplicacion (Menu de
configuracion de la aplicacion):

Aplicacion 1,

Masa de vapor,

Vapor sobrecalentado,

Caudal 1,

Presion 1,

Temp. 1.1,

Unidades de medida: Caudal masico [tm/h],
masa total [tm]

Configuracion del visualizador (Menu de
configuracion del visualizador):

Grupo 1: 3 valores (caudal masico, presion,
temperatura)

Grupo 2: 1 valor (masa total) cada 10
segundos,

Grupo 1: S,

Grupo 2: Si

Configuracion del punto de alarma:

Relé,

modo de funcionamiento Min+Alarm,

sefal de caudal masico,

punto de conmutacion 15 tm/h,

histéresis 0,5 tm/h (es decir, el valor inicial del
relé

15,5 t/h)




7 Mantenimiento

El contador de energia RMS 621 no requiere ningun mantenimiento especial.

8 Accesorios

Descripcion Numero de pedido
Cable de conexioén serie RS232 con clavija hembra de 3,5 mm, y paquete RMS621A-VK
informatico ReadWin® 2000 PC para conexién a PC

Visualizador remoto 144 x 72 mm para montaje en panel RMS621A-AA
Cabezal protector IP 66 para equipos DIN de montaje en carril 510 02468
Tarjeta de ampliacion para la temperatura RMS621A-TA
Entradas: 2 x Pt100/500/1000

Salidas: 2 x 0/4 to 20 mA/impulso, 2 x digital, 2 x relés

Tarjeta de ampliacion universal RMS621A-UA
Entradas: 2 x 0/4 to 20 mA/PFM/impulso con circuito de alimentacion

Salidas: 2 x 0/4 to 20 mA/impulso, 2 x digital, 2 x relés

9 Fallos

9.1 Instrucciones para la resolucion de problemas

Si ocurre algun fallo después de la puesta en marcha o durante el funcionamiento del
instrumento, efectiense las comprobaciones de la siguiente lista. Esta lista de
cuestiones permitira al operario llegar de un modo sistematico a la causa del problema

y su solucion.

9.2 Mensajes de error de sistema

Mensaje en el visualizador

Causa

Remedio

Error de config. (visualizador
rojo):

® Presion

® Analdgico de temperatura
Temperatura PTx
Analdgico de caudal
Impulso PFM de caudal
Aplicaciones

Puntos de alarma

Salidas analégicas
Salidas de impulsos

® Configuracion incompleta o
defectuosa o falta de datos
de calibracion

® Asignacion incorrecta de los
bornes de conexion

e Comprobar que todas las
direcciones necesarias se
han definido con valores
posibles.

(— Cap. 6.4.3 Menu principal
- Configuracion)

e Comprobar que no se hayan
asignado incorrectamente
las entradas (p.ej. Caudal 1
asignado a dos temperaturas
diferentes).

(— Cap. 6.4.3 Men principal
- Configuracion)

Error del contador

® Fallo al grabar datos en el
contador

® Datos defectuosos en el
registro del contador

® Reiniciar contadores
(— Cap. 6.4.3 Menu principal
- Configuracion)

e Si el fallo no se resuelve,
dirigirse al servicio de
atencion al cliente de E+H

45




46

Mensaije en el visualizador

Causa

Remedio

Errorr datos de calibracion
Ranura ,xx"“

Faltan datos de calibracion de
fabrica o no se pueden leer.

Retirar la tarjeta y volverla a
colocar (— Cap. 3.2.1
"Instalacion de las tarjetas de
ampliacion). Si el mensaje de
error vuelve a aparecer,
contéctese con el servicio de
atencion al cliente de E+H.

¢

Tarjeta no registrada Ranura ,xx'

® Conexioén de la tarjeta
defectuosa
® Tarjeta mal conectada

Retirar la tarjeta y volverla a
colocar (— Cap. 3.2.1
‘Instalacion de las tarjetas de
ampliacion). Si el mensaje de
error vuelve a aparecer,
contactese con el servicio de
atencion al cliente de E+H.

"Problema de comunicaciones"

No hay comunicacion entre la
unidad bésica y la unidad/
visualizador remoto.

Verificar las conexiones de la
unidad / el visualizador remoto.
(— Fig. 13); La velocidad de
transferencia, la direccion de la
unidad y el visualizador/unidad
remoto deben tener las mismas
unidades basicas.

Mensajes de error de software:

e Fallo al leer la direccion de
lectura

® Fallo al leer la direccion de
escritura

e Fallo al leer el valor mas

antiguo

dir "Direcciones"

DRV_INVALID_FUNCTION

DRV_INVALID_CHANNEL

DRV_INVALID_PARAMETER

12C-Bus error

Fallo en el programa

Inférmese en el servicio de
atencion al cliente de E+H

9.3 Mensajes de error de proceso

Mensaje en el visualizador

Causa

Remedio

Alarma de vapor himedo

El valor calculado a partir de la
temperatura y la presion se
acerca a la curva del vapor de
saturacion (2 °C).

® Comprobar la aplicacion,
los transmisores y los
sensores conectados.

® Sino serequiere una "Alarma
de vapor humedo", cambiar
la funcion del punto de
alarma
(— Cap. 6.4.3 "Configuracion
- Puntos de alarma")

Temp. fuera del campo de
medida

La temperatura medida queda
fuera del campo de valores
permisibles para el vapor. (0 a
800°C)

Comprobar la configuracion y
los sensores conectados.

(— Cap. 6.4.3,"Configuracion -
Entradas")

Presion fuera del campo de
medida

La presion medida queda fuera
del campo de valores
permisibles para el vapor. (0 a
1000 bar)

Comprobar la configuracion y
los sensores conectados.

(— Cap. 6.4.3,"Configuracion -
Entradas")

Temperatura de saturacion de
vapor maxima excedida

La temperatura medida o
calculada queda fuera del
campo de valores permisibles
para el vapor saturado
(T>350°C)

® Comprobar la configuracion
y los sensores conectados.

® Elegir el tipo de vapor "super
caldrico" y efectuar una
medida con tres valores de
entrada (Q, P, T).
(— Cap. 6.4.3,"Configuracion
- Aplicaciones")




Mensaje en el visualizador

Causa

Remedio

Temparatura del vapor
condensado

La temperatura medida o
calculada es igual que la
temperatura de condensacion
del vapor saturado.

® Comprobar la aplicacion,
los transmisores y los
sensores conectados.

® Tomar medidas para mejorar
el control de proceso -
incrementar la temperatura o
disminuir la presion.

® Posible medida de
temperatura o presion
imprecisa; simplemente un
célculo del cambio de fase
de vapor a agua que en
realidad no sucede;
imprecision en la
configuracion de desviacion
de cero de la temperatura de
condensacion (aprox. 1-3
°C).

Agua: Temperatura de
destilacion

La temperatura medida es igual
a la temperatura de destilacion
del agua (el agua se evapora)

e Comprobar la aplicacion,
los transmisores y los
sensores conectados.

e Tomar medidas para mejorar
el control de proceso -
disminuir la temperatura o
incrementar la presion.

Campo de valores de la sefial
sobrepasado: "ldent canal"
"ldent. sefial"

La sefial de intensidad de
salida es inferior a 3,6 mA o
superior a 21 mA.

® Comprobar si la escala de
intensidades de salida es
correcta.

e Cambiar los valores de inicio
y final de escala.

Circuito abierto: "Ident. canal."
"ldent. sefial")

La intensidad de entrada es
inferior a 3,6 mA o superior a 21
mA

e Cableado incorrecto

® Sensor no configurado a 4—
20 mA.

® Fallo funcional en el sensor

e Valor final de escala
establecido en el
caudalimetro incorrecto.

e Comprobar la configuracion
del sensor

e Comprobar el
funcionamiento del sensor

e Comprobar el valor de fin de
escala del caudalimetro
conectado

e Comprobar cableado

Circuito abierto: "Ident. canal"
"Ident. sefial")

Resistencia demasiado alta en
la entrada Pt100, p.ej., causada
por un cortocircuito o un cable
roto

e Cableado incorrecto
e Sensor Pt100 defectuoso

e Comprobar cableado

e Comprobar el
funcionamiento del sensor
Pt100

Diferencial de temp. min.
sobrepasado

Diferencial de temperatura
preseleccionado sobrepasado

Comprobar los valores de
temperatura y y el diferencial
de temperatura minimo
preseleccionado.

Violacién del punto de alarma

® '[dent. punto de alarma" <
"Umbral" "Unidades"

® '[dent. punto de alarma" <
"Umbral" "Unidades"

® "|dent. punto de alarma" <
"Gradiente" "Unidades"

® '[dent. punto de alarma" <
"Gradiente" "Unidades"

® "Mensaje definido por el
usuario"

Violacién del punto de alarma
(por encima o por debajo).

(— Cap. 6.4.3 "Configuracion -
Puntos de alarma")

® Reconocer el mensaje de
alarma si se ha seleccionado
la funciéon “Punto de alarma/
Texto de incidencia/
Visualizador y
reconocimiento”.
(— Cap. 6.4.3 "Configuracion
- Puntos de alarma")

e Comprobar la aplicacion, si
es necesario.

® Reiniciar los puntos de
alarma, si es necesario.

47




Piezas de repuesto

9.4

Fig. 22:  Piezas de repuesto del contador de energia

48



Elem. Numero de pedido Repuesto

1 RMS621X-HA Cubierta frontal sin visualizador

1 RMS621X-HB Cubierta frontal con visualizador

2 RMS621X-HC Cubierta completa sin frontal
Incluidas tres electrénicas insertas sin conectar y tres soportes para
PCB

3 RMS621X-BA Bus PCB

4 RMS621X-NA Fuente de alimentacién de 90 a 253 V CA

RMS621X-NB Fuente de alimentacion de 18 a 36V CC // 20 a 28 V CA
5 RMS621X-DA Visualizador
RMS621X-DB Tarjeta PCB frontal para modelo sin visualizador

6 RMS621A-TA Tarjeta PCB para ampliacion de temperatura (Pt100/Pt500/Pt1000)
completo, incluidos los bornes de conexién y el marco de sujecion.

7 RMS621A-UA Tarjeta PCB (PFM/impulso/analégico/alimentacion del circuito),
incluidos los bornes de conexion y el marco de sujecion.

8 51000780 Bornes de conexion de la alimentacion

9 51004062 Bornes de conexion al relé/alimentacion del circuito

10 51004063 Borne de conexién analégico 1 (PFM/impulso/analégico/alimentacion
del circuito)

11 51004064 Borne de conexién analégico 2 (PFM/impulso/analdgico/alimentacion
del circuito)

12 51004067 Borne de conexién para la temperatura 1 (Pt100/Pt500/Pt1000)

13 51004068 Borne de conexién para la temperatura 2 (Pt100/Pt500/Pt1000)

14 51004065 Borne de conexion RS485

15 51004066 Borne de salida (analégica/impulso)

16 51004912 Borne de conexién a relé (tarjeta de ampliacion)

17 51004066 Tarjeta de ampliacién: Borne de salida (4 a 20 mA/impulso)

18 51004911 Tarjeta de ampliacion: Borne de salida (colector abierto)

19 51004907 Tarjeta de ampliacion: Borne de entrada 1 (Pt100/Pt500/Pt1000)

20 51004908 Tarjeta de ampliacion: Borne de entrada 2 (Pt100/Pt500/Pt1000)

21 51004910 Tarjeta de ampliacion: Borne de entrada 1 (4 a 20 mA/PFM/impulso/
alimentacion del circuito)

22 51004909 Tarjeta de ampliacion: Borne de entrada 2 (4 a 20 mA/PFM/impulso/
alimentacion del circuito)

23 RMS621X1- CPU para el contador de energia (véase la configuracion abajo)

Controladora/CPU

Idioma
Aleman
Inglés
Francés
Italiano
Espafiol
Holandés
Danés

Checo
Sueco

rFrxXIOTMMmMOoOO >

Inglés americano

Comunicaciones

A | Estandar (RS232 y RS485)
Modelo

A | Estandar

RMS621X1-

A | A | =Numero de pedido

49




50

9.5 Devoluciones

Al devolver la unidad, por ejemplo, por reparaciones, asegurese de que esté
correctamente embalada. El embalaje original ofrece una proteccién éptima. Sélo el
distribuidor puede efectuar reparaciones. En la Ultima pagina de este manual se dan
las direcciones de la red mundial de oficinas de servicio de E+H.

iNotal
Al devolver la unidad para reparar, hay que incluir una descripcion del fallo y de la
aplicacion.

9.6 Desguace

La unidad contiene componentes electronicos y debe estar concebida
correspondientemente. Al retirar la unidad deben seguirse las normativas nacionales
correspondientes.



10 Datos técnicos

10.0.1 Entradas

Variable medida

Intensidad, PFM, impulso, temperatura

Campo de valores de
medida

Variable medida

Entradas

Intensidad ® 0/4 a 20 mA + 10% de tolerancia
® |ntensidad max. de entrada: 150 mA
® |mpedancia de entrada < 10 Q
® Precision: 0,1% del valor de fondo de escala
® Deriva por variacion de temperatura: 0,04% / K de la temperatura ambiente
® Atenuacion de sefial: filtro pasa-bajos de 1r. orden con constantes del filtro O
a99s
® Resolucion: 13 Bit
® Sefales de error: limites 3,6 mA o 21 mA segin NAMUR NE43
PFM ® Campo de valores de frecuencia: 0,25 Hz a 12,5 kHz
® Nivel de sefial: inferior de 2 a 7 mA; superior de 13 a 19 mA
® Método de medida: medidamedida del periodo / la frecuencia
® Precision: 0,01% del valor medido
® Deriva por variaciéon de temperatura: 0,1% / 10 K de la temperatura ambiente
Impulso ® Campo de valores de frecuencia: 0,56 Hz a 12,5 kHz
® Nivel de sefial: de 2 a 7 mA el inferior; de 13 a 19 mA, el superior con aprox.
1,3 kQ de caida de resistencia para una tension maxima de 24 V
Temperatura Termorresistor (RTD):
Denominacion Campo de valores de medida Precision (conexion a 4-
hilos)
Pt100 -200 a 800 °C (-328 a 1472 °F) 0,03% del valor de fondo
de escala
Pt500 -200 a 250 °C (-328 a 482 °F) 0,1% del valor de fondo
de escala
Pt1000 -200 a 250 °C -328 a 482 °F) 0,08% del valor de fondo
de escala
® Tipo de conexion: sistema de conexion a 3 ¢ 4 hilos
® |ntensidad de medida: 500 puA
® Resolucion: 16 Bit
® Deriva por variacion de temperatura: 0,01% / 10 K de la temperatura
ambiente
Numero:

e 2 x 0/4 a 20 mA/PFM/Impulso
2 x Pt100/500/1000 (en equipos basicos)

Ndmero maximo:

¢ 10 (segun el numero vy la clase de tarjetas de conexion)

Aislamiento galvanico

Las tarjetas de ampliacién individuales estan galvanicamente aisladas del equipo
basico (véase también el 'aislamiento galvanico’ — Salidas).

51




10.0.2 Salidas

Sefial de salida Intensidad, impulso, fuente de alimentacién del transmisor y salida de conmutacion

Aislamiento galvanico Equipo basico:

Bornes de Alimen- | Entrada 1/2 Entrada Entrada 1/2 | Salida 1/2 Interfaz TPS

conexion tacion de 0/4 a 20 1/2 TPS de de RS232/485 | externo
(L/N) mA/PFM/ (82/81) o | temperatura | 0 220 mA/ | cubierta | (92/91)
impulso (83/81) | (1/5/6/2) o (3/| impulso prot.
(10/11) o 7/8/4) (132/131) o | frontal o
(110/11) (134/133) | (102/101)
Alimentacion 2,3 kV 2,3kV 2,3 kV 2,3kV 2,3kV 2,3kV
Entrada 1/2
0/4 a 20 mA/ 2,3kV 500V 500V 500V 500V
PFM/impulso
Entrade /2 23kv 500 V 500 V 500V | 500V
Entrada 1/2
temperatura 2,3kV 500V 500V 500V 500V 500V
Salida 1/2
0a20mA/ 2,3 kV 500V 500V 500V 500V 500V 500V
impulso
Interfaz
RS232/RS485 2,3kV 500V 500V 500V 500V 500V 500V
TPS externo 2,3 kV 500V 500V 500V 500V 500V

%& iNotal

La tension de aislamiento especificado es la tension CA U ., que se aplica entre las
conexiones.
Criterios de valoracion: EN 61010-1, proteccion de clase I, sobretension de categoria

Variable de salida Intensidad

intensidad - impulso e 0/4 a 20 mA + 10% de tolerancia, invertible

¢ Intensidad méaxima del circuito: 22 mA (intensidad de cortocircuito)

e Carga maxima: 750 Q a 20 mA

e Precision: 0,1% del valor de fondo de escala

¢ Deriva por variacion de temperatura: 0,1% / 10 K de la temperatura ambiente
e Onda de la sefial de salida < 10 mV a 500 Q para secuencias < 50 kHz

¢ Resolucion: 13 Bit

e Sefiales de error: limites 3,6 mA o 21 mA segun NAMUR NE43

Impulso

Equipo basico:

e Campo de valores de frecuencia: 0,5 Hz a 12,5 kHz

¢ Nivel de tension: de 0 a 1V inferior, 24 V superior £15%

e Carga minima: 1 kQ

e Anchura maxima de impulso: 100 ms para frecuencias < 4 Hz

Tarjetas de ampliacion (digital pasiva, colector abierto):

e Campo de valores de frecuencia: 0,5 Hz a 12,5 kHz

o |4 =200 mA

o U s =24V £ 15%

® Unax int = 1,3V a200 mA

e Anchura méaxima de impulso: 100 ms para frecuencias < 4 Hz

52



Numero:

NuUmero:
e 2 x 0/4 a 20 mA/impulso (en un equipo basico)

NUmero maximo:
e 8 x 0/4 a 20 mA/impulso (segun el numero de tarjetas de conexion)
¢ 6 x digital pasiva (segun el nimero de tarjetas de conexion)

Tipo de sefial

Las entradas multifuncion disponibles (intensidad, PFM o entradas de impulso) y los
resultados se pueden asignar libremente a las salidas.

Salida de conmutacion

Funcion

El relé de deteccion de limite actia en los modos siguientes: seguridad minima y
maxima, gradiente, alarma, alarma de vapor saturado, frecuencia/impulso, error del
equipo

Comportamiento

Binario, conmuta cuando se alcanza el valor de alarma (NO hay contacto, si no hay
tension)

Capacidad de conmutacion del relé
Max. 250V CA,5A/30V CC,5A

iNotal!
Cuando el relé se emplea con tarjetas de ampliacién, no se pueden mezclar fuentes de
alimentacion de tension baja y tension muy baja.

Frecuencia de la conmutacion
Max. 5 Hz

Umbral de conmutacion

Programable (la alarma de vapor humero esta predeterminada de fabrica a 2 °C
(35,6 °F))

Histéresis
0a99

Tipo de senal

Las entradas disponibles y las variables calculadas se pueden asignar libremente a las
salidas de conmutacion.

Ndmero:
1 (en un equipo basico)

Numero maximo: 7 (segun el nimero de tarjetas de conexion)

Numero de estados de la salida
100,000

Tiempo de escaneo
250 ms

53



Alimentacion del circuito y
alimentacion externa

¢ Fuente de alimentacion del transmisor (TPS), bornes 81/82 0 81/83 (tarjetas de
ampliacion universales 181/182 o 181/183 opcionales):
Tension de alimentacion 24V CC = 15%
Intensidad méaxima 30 mA, a prueba de cortocircuitos
No se cuenta con comunicaciones HART®
Numero 2 (en un equipo basico)
Numero maximo: 5 (segun el nimero y la clase de tarjetas de conexion)

¢ Fuentes de alimentacion adicionales (por ejemplo, para un visualizador externo),
bornes 91/92:
Tension de alimentacion: 24V CC £5%
Intensidad méaxima 80 mA, a prueba de cortocircuitos
1 fuente de alimentacion disponible
Resistencia original< 10 Q

10.0.3 Fuente de alimentacion

Tension de alimentacion

¢ Unidad de alimentacién de baja tension: 90 a 253 V CA 50/60 Hz
¢ Unidad de alimentaciéon de muy baja tensiéon: 20 a 36 V CC 0 20 a 28 V CA 50/60 Hz

Consumo

8 a 26 VA (segun el tipo de ampliacion)

Interfaz de datos de
conexion

RS232

— Conexion: 3,5 mm (0,138 pulgadas) clavija hembra en el panel frontal
— Protocolo de transmision: ReadWin® 2000
— Ritmo de transmision: méax. 57,600 Baudio

RS-485

— Conexion: bornes 101/102
— Protocolo de transmision: (serie: ReadWin® 2000; paralelo: estandar abierto)
— Ritmo de transmision: max. 57,600 Baudio

Opcional:interfaz RS-485 adicional

— Conexioén: bornes 103/104

— Los mismos protocolos de transmision y ritmo de transmision que el interfaz estandar
RS-485
(El interfaz RS-485 secundario esta activo mientras no se utiliza la clavija RS232.)

10.0.4 Caracteristicas funcionales

Condiciones de referencia

54

e Fuente de alimentacion: 230 V CA +10%; 50 Hz + 0,5 Hz
¢ Intervalo de calentamiento > 30 min

e Temperatura ambiente: 25 °C (77 °F) + 5K

e Humedad: 39% +£10% relativos. F.



Unidades de calculo

Medio Variable Campo de valores
Campo de valores de la temperatura 0a 300 °C (32a572°F)
Campo de valores del diferencial de 0a 300K
temperatura AT

Agua Limite de error para AT 3a20K < 2,0% del valor medido

9 20 a 250 K < 0,3% del valor medido

Clase de precision de las unidades de Clase 4 (segun EN 1434-1 / OIML R75)
célculo
Intervalo de medida y célculo 250 ms
Campo de medida de la temperatura 02800 °C (32 a 1472 °F)

Vapor Campo de medida de la presion 0 a 1.000 bar
Intervalo de medida y célculo 250 ms

Reproducibilidad

En preparacion

10.0.5 Condiciones de instalacion

Instrucciones de
instalacion

Lugar de montaje

En el compartimento del carril DIN EN 50 022-35

Orientacion

Sin restricciones

10.0.6 Condiciones ambientales

Temperatura ambiente

0 a 60 °C (32 a 140 °F)

Temperatura de
almacenamiento

30 a 70 °C (-22 a 158 °F)

Clase de clima

Segun IEC 60 654-1 Clase B2/ EN 1434 Clase 'C'

Humedad

Datos en preparacion

Contenido de agua max.

Datos en preparacion

Grado de proteccion

e Equipo basico: IP 20
¢ Visualizador externo: IP 65

Compatibilidad
electromagnética

Emision de interferencias
EN 613265 Clase A

Proteccion contra interferencias

— Fallo de alimentacién: 20 ms, sin influencia
- Intensidad de inicio limite: |,4/1, < 50% (T50% < 50 ms)

55




— Campos electromagnéticos: 10 V/m segun IEC 61000-4-3

— Altas frecuencias: 0,15 a 80 MHz, 10 V segun EN 61000-4-3

— Descarga electrostatica: Contacto de 6 kV, indirecto segun EN 61000-4-2
— Chispas (fuente de alimentacion): 2 kV segun IEC 61000-4-4

— Chispas (sefal): 1 kV/2 kV segun IEC 61000-4-4

— Oscilaciones (alimentacion CA): 1 kV/2 kV segun IEC 61000-4-5

— Oscilaciones (alimentacion CC): 1 kV/2 kV segun IEC 61000-4-5

— Oscilaciones (sefial):500 V/1 kV segun IEC 61000-4-5

10.0.7 Diseilo mecanico

Modelo/dimensiones

135 (5.32) < 114 (4.49)

@Endress+Hauser
-—

e

95 (3.74)
108 (4.25)

HA ARAARARARARAAAAAR o 1
~ N

coas = = TS N N/ 4

Fig. 23:  Cubierta protectora para el carril DIN de contacto superior segun el montaje especificado en
EN 50 022-35; dimensiones en mm (pulgadas)

Peso e Equipo basico: 500 g (configuracion con el maximo de tarjetas de ampliacion)
e Unidad de control remoto: 300 g
Materiales Cubierta protectora: Plastico PC, UL 94V0
Bornes Codificado, bornes de conexién a rosca, tamano 1,5 mm? nucleo simple, 1,0 mm?

trenzado con hilos de hierro (valido para todas las conexiones).

10.0.8 Interfaz humana

Elementos de
visualizacion

56

e Visualizador (opcional):
Pantalla LCD con matriz de 132 x 64 puntos y fondo iluminado de azul
El color cambia a rojo cuando se produce un error (configurable)

e |LED de estado del visualizador:
En funcionamiento: 1 x verde (2 mm; 0,079 in)
Mensaje de error: 1 x rojo (2 mm; 0,079 in)

e Visualizador y unidad externos (opcional o como accesorio):
En el panel del contador de energia también se pueden conectar un visualizador y
una unidad. Sus dimensiones son: Ancho = 144 mm (5,7 pulg.) x Alto = 72 (2,84
pulg.) x Fondo = 43 mm (1,7 pulg.). Estos dispositivos se conectan a la interfaz
integrada RS-485 con un cable (I = 3 m) que se incluye en el juego de piezas de
accesorio. También es posible conectar el visualizador externo en paralelo con un
visualizador interno en el RMS 621.



—
r
LA
0 g
N/ 8
N
N N
N
LA
—
144 (5.7) 43 (1.69)
52 (2.05)

Fig. 24:  Visualizador y unidad externos para montaje en panel (opcional o disponible como accesorio);
dimensiones en mm (pulgadas)

Elementos de operacion

Ocho teclas suaves situadas en el panel frontal interactian con el visualizador (las
funciones de las teclas se muestran en el visualizador).

Operacion remota

Interfaz RS232 con conexion jack (3,5 mm (0,138 pulgadas)) en el panel frontal:
Configuracion via PC con el software para PC ReadWin® 2000.

Reloj de tiempo real

e Desviacion: 2,6 min por afio
e Reserva de bateria: 14 dias

Funciones matematicas

Célculo continuo de dimensiones, volumenes estandares, densidad, entalpia y
cantidad de energia calorifica segun IAWPS-IF97

10.0.9 Certificados y homologaciones

Certificados CE

El sistema de medida cumple los requisitos de las normativas EU.
Endress+Hauser demuestra el éxito de los tests de las unidades al afiadir la marca CE.

Otras normativas y
directrices

e EN 60529:
Grados de proteccion en la caja (Cédigo IP)

e EN 61010:
Los requisitos de seguridad para la medida eléctrica, control eléctrico y
instrumentacion de laboratorio (Cédigo IP)

e EN 61326 (IEC 1326):
Compatibilidad electromagnética (requisitos EMC)

e NAMUR NE21, NE43
Asociacion de estandarizacion para la medida y el control en las industrias quimica
y farmacéutica.

o IAWPS-IF 97
Célculo estandar aplicable y reconocido internacionalmente (desde 1997) para el
vapory el agua. Elaborado por la International Association for the Properties of Water
and Steam (IAPWS, Asociacién para las propiedades del agua y el vapor).

e OIML R75
Normativa de construccioén internacional y especificacion de pruebas para
contadores de energia para instalaciones de agua por la Organisation Internationale
de Métrologie Légale.

57



e EN14341,2,5y6
e ENISO 5167
Medida de caudal con dispositivos estranguladores

10.0.10 Documentacion

58

Q Grupo de productos 'Componentes del sistema: Unidades de carril de contacto
superior DIN’ (PG 004R/09/en)

Q Grupo de productos 'Componentes del sistema: Visualizadores’' (PG 003R/09/en)

Q Informacion técnica 'Contador de energia RMS 621’ (TI 092R/09/en)

Q Informacién técnica 'Cabezal protector Proline’ (TI 080R/09/en)



11 Apéndice

11.1 Definicion de las unidades de medida mas

importantes
Volumen
bbl 1 barril
gal 1 galén americano, equivalente a 3,7854 litros
igal 1 galdn inglés, equivalente a 4,5609 litros
| 1litro=1dms3
hl 1 Hectolitro = 100 litros
m Equivalente a 1.000 litros
pie Equivalente a 28,37 litros
Masa
ton (americana) 1 tonelada americana equivale a 2.000 libras (= 907,2 kg)
ton (inglesa) 1 tonelada inglesa equivale a 2.240 libras (= 1.016 kg)
Potencia (caudal de energia calorifica)
ton ‘ 1 tonelada (refrigeracion) equivale a 200 Btu/m
Energia (cantidad de energia)
tonh ‘ 1 tonh equivale a 1.200 Btu

11.2 Configuracion del caudalimetro

Para medir un caudal en un punto concreto se puede emplear un unico (sefial del
caudal) transmisor de presion o varios (por ejemplo, con la funcién de duplicar el
campo de valores de medida). Esta opcién se selecciona en la primera pantalla del
menu para el caudal.

En primer lugar, hay que seleccionar el principio en que se va a basar el caudalimetro
para efectuar la medida.

¢ Volumétrico:
El caudalimetro transmite una sefial proporcional al volumen (p. €j., vortice, MIF,
turbina).

e Masico:
El caudalimetro transmite una sefial proporcional a la masa (p. €j., Coriolis)

e Presion diferencial:
Un caudalimetro (transmisor de presion diferencial) que transmite una sefal
proporcional a la presion diferencial.
Esta opcion también se debe seleccionar si el transmisor de presion diferencial
transmite una sefal cuadratica proporcional al caudal volumétrico (— Cap. 11.2.1).

11.2.1 Medida de la presion diferencial

Un método mejorado de célculo de la presion diferencial permite emplear varios
equipos de medida diferentes en la unidad, incluso en condiciones de proceso
fuertemente fluctuantes. El equipo calcula el caudal con gran precisién a partir de las
presiones diferenciales en cada punto de trabajo del sistema, incluso fuera de las
condiciones de trabajo (temperatura y presion dentro de sus campos de valores de
trabajo). Teniendo en cuenta las condiciones de trabajo instantaneas, como los valores
de entrada de todos los coeficientes importantes (por ejemplo, el coeficiente de
dilatacion, el coeficiente de descarga, la velocidad de acercamiento, la densidad,

59



60

etc.), el sistema recalcula en cada instante y determina en cada momento la velocidad
del caudal.

Para ello, el sistema necesita las entradas siguientes:
e Diametro interno de la tuberia
e Razdn geométrica B (excepto para tuberias Pitot)

La velocidad del caudal se calcula segun el procedimiento especificado en DIN EN ISO

5167(1995):

f = Factor de correccion (valor tabulado para el ajuste de la velocidad del caudal)

Medicion del caudal con una tuberia Pitot

Los tubos Pitot poseen un valor de resistencia especifico (coeficiente de bloqueo)
determinado experimentalmente. El fabricante asigna directa o indirectamente un valor
en la forma de un factor de correccion (en el Deltatop de E+H, por ejemplo, es el factor
K) que describe la influencia del tubo en el célculo de la velocidad del caudal y
depende de la superficie del tubo, el diametro interno y, en menor medida, del numero
de Reynolds. En este caso, el factor de correccion se presenta en forma de tabla.

La velocidad del caudal se calcula con la expresion siguiente:

T

f = Factor de correccioén (tabla de correccion)
d = Diametro interno del tubo

AP = Presién diferencial

p = Densidad en las condiciones de trabajo

Ejemplo:
Medida del caudal en una tuberia de vapor con un tubo Deltatop Pitot

e Diametro interno del tubo: 350 mm
e Factor K (factor de correccioén correspondiente al factor de bloqueo del tubo): 0,634
e Campo de valores de medida AP: 0 - 51. 0 mbar (Q: 0-15.000 m%/h)

Consejo para la configuracion:

e Caudal ™ Caudal 1; Presion diferencial m Pitot; Sefial m 4 a 20 mA; Correccion m Sj:
Datos de la tuberia = Diametro interno 350 mm; Tabla de correcciéon = Punto 1:
Caudal 0 m3; Factor 0,634: Tabla de correccién = Punto 2;: Caudal 150.000 m3; Factor
0,634;

Consejos para la medida de la presion diferencial

Para medir presiones diferenciales, seleccidnese un caudal de tipo "Presion
diferencial’, incluso si el equipo proporciona una sefial cuadratica (proporcional al
caudal volumétrico o masico). Obsérvese que el escalado de la sefial siempre se
refiere a la presion diferencial (es decir, 0 mA / 0 mbar y 20 mA 100 mbar no 0 mA/O
m, 20 mA/100 mbar). Esto es valido tanto para el transmisor de presion diferencial
como para el equipo. Las escalas se deben corresponder.

Se recomienda trabajar en modo lineal, tanto si la curva del transmisor correspondiente
a presiones diferenciales es una raiz cuadrada como una linea recta.

En algunas instalaciones soélo es posible obtener una sefial directamente proporcional
al volumen o a la masa, de modo que el transmisor de presion diferencial proporciona
la sefial para la presion diferencial a partir del célculo de la raiz cuadrada, escalado
segun la velocidad del caudal (por ejemplo, 0 a 10.000 I/min). En estos casos,
seleccionese "Volumen" o "Masa" en el menu "Tipo de caudal. Introduzcase el campo
de medida de valores (por ejemplo, valor inicial: O I/min, valor final: 10.000 I/min, Curva:



lineal). Obsérvese que las desviaciones de los puntos considerados no se pueden
compensar.

Tuberias de seccion cuadrada

Con el mismo principio de medida empleado para los tubos Pitot, también se pueden
efectuar mediciones en tuberias de seccion cuadrada. En este caso, en el menu
‘Diametro interno de tuberia" se define un diametro equivalente (diferente del diametro
hidraulico).

— Primero se calcula el area de la seccidn de la tuberia: | = logitud; d = anchura
— A continuacion, el valor resultante se introduce en la expresion siguiente:

4

d= |42
T

Toberas y tubos de Venturi

Para medir el caudal se pueden emplear también varios tipos de toberas. El contador
de energia diferencia entre tres tipos distintos de toberas:

e Tobera ISA 1932

e Tobera de radio largo

e Tobera Venturi

Las toberas de radio largo se diferencian automaticamente en toberas de radio
pequefio y toberas de radio grande al introducir el didametro interno en el equipo, segun
las especificaciones EN ISO 5167.

Si ademas se emplea un tubo de Venturi, también es necesario introducir el tipo de

cono de entrada segun determinan las especificaciones EN ISO 5167:

e Tubo de Venturi (hierro colado) - Tubo de Venturi con cono de entrada irregular.

e Tubo de Venturi (mecanizado) - Tubo de Venturi con un cono de entrada
mecanizado.

e Tubo de Venturi (acero laminado) - Tubo de Venturi con un cono de entrada de lamina
metdlica soldada.

Desdoblamiento del campo de valores de medida (ampliacion del campo de
medida)

El campo de valores de medida del transmisor de presiones diferenciales va entre 1:3
a 1:7. Esta funcion ofrece la posibilidad de ampliar el campo de medida del caudal a
1:20 y asi poder utilizar hasta tres transmisores de presion diferencial para un mismo
punto de medida de caudal.

Modo de configuracion:
1. Asignar caudal / campo de valores 1 (2,3)

2. Definir el tipo de sefal y seleccionar los transmisores de presion diferencial (valido
para todos los transmisores de presion diferencial)

3. Asignar los bornes de conexion a los transmisores y definir los campos de medida
respectivos.
Campo de medida 1: Transmisor con el campo de medida mas pequefio
Campo de medida 2: Transmisor con el siguiente campo de medida mas pequefio,
etc.

4. Configurar las opciones "Curva, Unidades, Formato, Totales, Datos de la tuberia,
etc." (valido para todos los transmisore)

N {Notal
El desdoblamiento del campo de medida se emplea cuando la intensidad de los
transmisores de presion diferencial sobrepasa el valor > 20 mA (< 21 mA) al exceder

61



62

el campo de medida. Si la intensidad de entrada supera los 21 mA, el equipo detecta
una condicion de fallo y se dispara un mensaje de incidencia.

Los caudales calculados en el modo de funcionamiento de desdoblamiento de campo
de medida también se pueden ajustar con la tabla de correccion (véanse las tablas de
correccion).

— = 1

Desdoblamiento del
campo de medida

g

—_—

)

Fig. 25:  Funcion de desdoblamiento de campo de medida
— Elem. 1, 2y 3: Transmisores de presion diferencial

Calculo del valor medio (promedio)

La funcién de calculo del valor medio ofrece la posibilidad de generar una sefial con el
valor promedio de las mediciones obtenidas por varios sensores situados en puntos
diferentes. Esta opcién es Util cuando en una instalacion son necesarios varios puntos
para que la medida tenga precision suficiente. Por ejemplo, se pueden emplear varios
sensores de tipo tubo Pitot para medir el caudal en una instalacion de tuberias que no
tiene suficiente longitud de caudal de entrada o es una zona con muchos cruces de
tuberias.

Se pueden calcular valores medios para las entradas de presion, temperatura y caudal
(presion diferencial).

Tablas de correccion

Los caudalimetros presentan una sefal de salida proporcional a la velocidad del
caudal, que se puede describir con una curva, que proporciona la relacion entre la
sefal de salida y la velocidad del caudal. No siempre todos los caudalimetros siguen
esa curva de modo preciso dentro de su campo de valores de medida, sino que a
veces se desvia de la curva ideal. La tabla de correccion compensa esta desviacion.

La correccion puede ser de diversos tipos, segun el tipo de caudalimetro:
¢ Sefial analégico (volumen, masa)
Tabla con hasta 15 pares de valores de intensidad/caudal
¢ Sefial de impulso (volumen, masa)
Tabla con hasta 15 pares de valores (de frecuencia/factor K o frecuencia/valor de
impulso, segun el tipo de sefial)
e Presion diferencial/raiz cuadrada
Tabla con hasta 10 pares de valores de caudal/factor F.

iNotal!

Si se utiliza como sensor un tupo Pitot, el factor de correccion permite corregir el
llamado valor de resistencia { (factor de bloqueo). Si el valor de resistencia es
constante, basta definir dos pares de valores caudal/factor de correccion. Este factor
de correccion sera valido para todo el campo de valores. Obsérvese como se describe



el factor de correccion del sensor. Si sélo se conoce el valor z, el factor de correccion
se puede calcular a partir de la formula siguiente:

f=\E > Om=[-d* 72 0pp

iNotal!

El equipo ordena automaticamente los puntos de correccién, de modo que los puntos
se pueden definir en cualquier orden.

Obsérvese que el modo de funcionamiento se halla entre los dos limites de la tabla. Los
puntos que quedan fuera se calculan por extrapolacion, por lo que contienen
imprecisiones.

11.3 Aplicaciones

63



indice alfabético

A
Aplicacion/entradas . ......... .. 27
Aplicacion masa delvapor.................... 44
B
Blogue deteclasPalm ....................... 22
C
Célculodelpromedio . ................. 33-34, 62
Caudalimetro. . .................... 29-31, 59, 62
Conexiondeinterfaces. .. .............. .. .... 13
Conexién de la instrumentacion especifica E+H ... 12
Conexionesdesalida........................ 13
Conexiones eléctricas
Supervision de las conexiones ... .. ... ... .. 17

Configuracion . ............... ... . ......... 20
Configuracion - Aplicacion . ................... 35
Configuracion-Caudal. . ..................... 29
Configuracion - Comunicaciones ... ............ 43
Configuracion - Configuracion de la unidad. . . .. .. 28
Configuracion-Extras. . ...................... 43
Configuracion - Puntos de alarma .............. 40
Configuracion - Presion. . ..................... 32
Configuracion - Salidas analdgicas . ............ 39
Configuracion - Salidas de impulso . ............ 42
Configuracion - Servicios .. ................... 43
Configuracion - Temperatura . . ................ 34
Configuracion - Visualizador. .. ................ 38
Configuracion de launidad. .. ................. 27
Configuracion Matriz de operaciones. . ... ....... 20
Curva. . ... 30, 60-61
E
Ejemplo de funcionamiento. . . ............. .. .. 23
Equipo de medida de presiones diferenciales. . . . . 30
Errores de proceso (definicion) ................ 23
Errores del sistema (definicion) ................ 23
Esquema de bornes de conexion. .. ... ... ... 9
Esquema de bornes de conexién para la tarjeta de

ampliacion de entradas universal .. ......... .. 14
Esquema de bornes de conexiéon para la tarjeta de

ampliacion de temperatura . .. ... L 15
F
Funciones del visualizador . . . ................. 21
I
Instalacion de una tarjeta de instalacion nueva . . . .. 8
Instrucciones para la resolucion de problemas . ... 45
L
Leyenda ......... ... ... .. ... ... 6
Lista de verificaciones para la resolucion

deproblemas................. ... .. .. ... 45
M
Matriz de operaciones de Iniciorapido . ......... 19

64

Memoria de incidencias. . .................... 24
Mensajes de error

Visualizacién de mensajesde error .. ........ 23
Mensajes de error de proceso. . . .............. 24
Mensajes de errorde sistema . . ............... 24
MenuU principal . . ........... . ... .. . ... ... .. 26
Menu principal - Configuracion . . .............. 28
Menu principal - Iniciorapido .. ............... 27
Menu principal - Visualizador. . . ............... 26
Menu principal de RMS621. . ................. 18
R
Reparaciones. . .......... ... .. .. . L 50
S
Salidas . .......... . . 27
Sensores activos .. ... 11
Sensores de temperatura. ... ... 11
SENSOres PasiVoS . . .o oo 11
Simbolos. . ........ ... 21
Supervision de las conexiones

Lista de verificacion ...................... 17
T
Tablade correccion. ..................... 31, 62
Tarjetas de ampliacion. . ............... ... ... 25
Total (contadores) .............. ... ... ...... 38
U
Unidadbasica . ............ .. ... .. ... .. ..., 24
Unidadesdemedida . ....................... 37
\"/
Vapor

Energia calorifica delvapor . ............... 35

Masadelvapor......... ... .. ... .. ... .... 35

Vaporsaturado .. ................ . ....... 35
Vapor sobrecalentado . .. .......... ... ... 35
Visualizador/unidad remota . . ................. 15



Europa

Alemania

0 Endress+HauserMesstechnik GmbH+Co.
Weil am Rhein

Tel. (07621) 975-01, Fax (07621) 975-555

Austria

Q Endress+Hauser Ges.m.b.H.
Viena

Tel. (01) 88056-0, Fax (01) 88056-35

Bélgica / Luxemburgo
Q Endress+Hauser N.V.

Bruselas

Tel. (02) 2480600, Fax (02) 2480553
Bielorusia

Q0 Belorgsintez

Minsk

Tel. (0172) 263166, Fax (0172) 263111
Bulgaria
INTERTECH-AUTOMATION

Soffa

Tel. (02) 664869, Fax (02) 9631389
Chipre

1+G Electrical Services Co. Ltd.
Nicosia

Tel. (02) 484788, Fax (02) 484690
Croacia

Q Endress+Hauser GmbH+Co.
Zagreb

Tel. (01) 6637785, Fax (01) 6637823
Dinamarca

Q Endress+Hauser A/S

Seborg

Tel. (70) 131132, Fax (70) 132133
Eslovaquia

Transcom Technik s.r.o.

Bratislava

Tel. (7) 44888684, Fax (7) 44887112
Eslovenia

Q Endress+Hauser D.O.O.
Ljubljana

Tel. (061) 5192217, Fax (061) 5192298
Espafa

Q Endress+Hauser S.A.
Sant Just Desvern
Tel. (93) 4803366, Fax (93) 4733839

Estonia

ELVI-Aqua

Tartu

Tel. (7) 441638, Fax (7) 441582

Finlandia

Q Endress+Hauser Oy

Espoo

Tel. (09) 8676740, Fax (09) 86767440

Francia

Q Endress+Hauser S.A.

Huningue

Tel. (389) 696768, Fax (389) 694802

Grecia

| & G Building Services Automation S.A.
Atenas

Tel. (01) 9241500, Fax (01) 9221714

Hungria

Mile Ipari-Elektro

Budapest

Tel. (01) 4319800, Fax (01) 4319817

Irlanda

Flomeaco Company Ltd.

Kildare

Tel. (045) 868615, Fax (045) 868182

Islandia

BIL ehf

Reykjavik

Tel. (05) 619616, Fax (05) 619617

Italia

Q Endress+Hauser S.p.A.
Cernusco s/N Milano

Tel. (02) 921921, Fax (02) 92107153

Letonia

Rino TK

Riga

Tel. (07) 312897, Fax (07) 312894

Lituania

UAB "Agava"

Kaunas

Tel. (07) 202410, Fax (07) 207414

Noruega

Q Endress+Hauser A/S

Tranby

Tel. (032) 859850, Fax (032) 859851

Paises Bajos
0 Endress+Hauser B.V.

Naarden
Tel. (035) 6958611, Fax (035) 6958825

Polonia
Q0 Endress+Hauser Polska Sp. z 0.0.

Raszyn
Tel. (022) 7201090, Fax (022) 7201085

Portugal

Tecnisis - Tecnica de Sistemas Industriais
Linda-a-Velha
Tel. (21) 4267290, Fax (21) 4267299

Reino Unido
0 Endress+Hauser Ltd.

Manchester
Tel. (0161) 2865000, Fax (0161) 9981841

Republica Checa
Q Endress+Hauser GmbH+Co.

Praga
Tel. (026) 6784200, Fax (026) 6784179

Republica Yugoslava

Meris d.o.o.
Belgrado
Tel.(11) 4441966, Fax (11) 4441966

Rumania

Romconseng S.R.L.
Bucarest
Tel. (01) 4101634, Fax (01) 4101634

Rusia
Q0 Endress+Hauser Moscow Office

Moscu
Tel. (095) 1587564, Fax (095) 1589871

Suecia
0 Endress+Hauser AB

Sollentuna
Tel. (08) 55511600, Fax (08) 55511655

Suiza
0 Endress+Hauser AG

Reinach/BL 1
Tel. (061) 7157575, Fax (061) 7111650

Turquia

Intek Endustriyel Olct ve Kontrol Sistemleri-
Istanbul
Tel. (0212) 2751355, Fax (0212) 2662775

Ucrania

Photonika GmbH
Kiev
Tel. (44) 26881, Fax (44) 26908

Africa

Egipto

Anasia

Heliopolis/Cairo

Tel. (02) 4179007, Fax (02) 4179008

Marruecos

Oussama S.A.
Casablanca
Tel. (02) 241338, Fax (02) 402657

Sudafrica
Q0 Endress+Hauser Pty. Ltd.

Sandton
Tel. (011) 4441386, Fax (011) 4441977

Tanez

Controle, Maintenance et Regulation
Tunez
Tel. (01) 793077, Fax (01) 788595

América

Argentina
Q0 Endress+Hauser Argentina S.A.

Buenos Aires
Tel. (01) 145227970, Fax (01) 145227909

Bolivia

Tritec S.R.L.

Cochabamba

Tel. (042) 56993, Fax (042) 50981

Brasil

0 Samson Endress+Hauser Ltda.

S&o Paulo

Tel. (011) 50313455, Fax (011) 50313067

Canada

0 Endress+Hauser Ltd.

Burlington, Ontario

Tel. (905) 6819292, Fax (905) 6819444

Chile

Q0 Endress+Hauser Chile Ltd.
Santiago

Tel. (02) 3213009, Fax (02) 3213025

Colombia

Colsein Ltda.

Bogota D.C.

Tel. (01) 2367659, Fax (01) 6104186

Costa Rica

EURO-TEC S.A.

San José

Tel. (02) 961542, Fax (02) 961542

Ecuador

Insetec Cia. Ltda.

Quito

Tel. (02) 269148, Fax (02) 461833

Estados Unidos

Q Endress+Hauser Inc.

Greenwood, Indiana

Tel. (317) 535-7138, Fax (317) 535-8498

Guatemala
ACISAAutomatizacionYControllndustrial S.A.
Ciudad de Guatemala, C.A.

Tel. (03) 345985, Fax (03) 327431

México

Q Endress+Hauser S.A. de C.V.
Ciudad de México

Tel. (5) 5682405, Fax (5) 5687459

Paraguay

Incoel S.R.L

Asuncion

Tel. (021) 213989, Fax (021) 226583

Uruguay

Circular S.A.

Montevideo

Tel. (02) 925785, Fax (02) 929151

Venezuela

Controval C.A.

Caracas

Tel. (02) 9440966, Fax (02) 9444554

Asia

Arabia Saudi

Anasia Ind. Agencies

Jidda

Tel. (02) 6710014, Fax (02) 6725929

China

Q Endress+Hauser Shanghai
Instrumentation Co. Ltd.

Shanghai

Tel. (021) 54902300, Fax (021) 54902303

Q0 Endress+Hauser Beijing Office
Pekin
Tel. (010) 68344058, Fax: (010) 68344068

Corea del Sur
Q Endress+Hauser (Korea) Co., Ltd.

Sedl
Tel. (02) 6587200, Fax (02) 6592838

Iran

PATSA Co.

Teheran

Tel. (021) 8754748, Fax(021) 8747761

Israel

Instrumetrics Industrial Control Ltd.
Netanya
Tel. (029) 8357090, Fax (03) 8350619

Japoén
QO Sakura Endress Co. Ltd.

Tokyo
Tel. (0422) 540613, Fax (0422) 550275

Jordania

A.P. Parpas Engineering S.A.
Amman
Tel. (06) 4643246, Fax (06) 4645707

Libano

Network Engineering
Jbeil
Tel. (3) 944080, Fax (9) 548038

Malasia
Q Endress+Hauser (M) Sdn. Bhd.

Petaling Jaya, Selangor Darul Ehsan
Tel. (03) 7334848, Fax (03) 7338800

Oman

Mustafa & Jawad Sience & Industry Co. L.L.C.
Ruwi

Tel. 602009, Fax 607066

Pakistan

Speedy Automation
Karachi
Tel. (021) 7722953, Fax (021) 7736884

Papua-Nueva Guinea

SBS Electrical Pty Limited
Port Moresby
Tel. 3251188, Fax 3259556

Singapur
0 Endress+Hauser (S.E.A.) Pte., Ltd.

Singapur
Tel. 5668222, Fax 5666848

Taiwan
Kingjarl Corporation

Taipei R.O.C.
Tel. (02) 27183938, Fax (02) 27134190

Thailandia
0 Endress+Hauser Ltd.

Bangkok
Tel. (2) 9967811-20, Fax (2) 9967810

Vietnam

Tan Viet Bao Co. Ltd.

Ho Chi Minh

Tel. (08) 8335225, Fax (08) 8335227

Yemen
YemenCompany for Ghee andSoaplIndustry

Taiz
Tel. (04) 230664, Fax (04) 212338

Australia + Nueva Zelanda

Emiratos Arabes Unidos

Descon Trading EST.

Dubai

Tel. (04) 2653651, Fax (04) 2653264

Filipinas

Q Endress+Hauser Philippines Inc.
Metro Manila

Tel. (2) 3723601-05, Fax (2) 4121944

Hong Kong

0 Endress+Hauser HK Ltd.
Hong Kong

Tel. 25283120, Fax 28654171

India

Q Endress+Hauser (India) Pvt Ltd.
Mumbai

Tel. (022) 8521458, Fax (022) 8521927

Indonesia

PT Grama Bazita

Yakarta

Tel. (21) 7975083, Fax (21) 7975089

Australia

ALSTOM Australia Limited

Milperra

Tel. (02) 97747444, Fax (02) 97744667

Nueva Zelanda

EMC Industrial Group Limited
Auckland

Tel. (09) 4155110, Fax (09) 4155115

Resto de paises

0 Endress+Hauser GmbH+Co.
Instruments International

D-Weil am Rhein
Alemania
Tel. (07621) 975-02, Fax (07621) 975345

Q0 Empresas del grupo Endress+Hauser

Endress+Hauser

The Power of Know How

S\

V2

BA 127R/23/es/01.03
51004788
FM+SGML 6.0





